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 OHJELMAA  –  PROGRAM  2024
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Antiikin kerho:  15.5. Miletoksen Artemiin temppelin rahalöytö
Seniorikerho:  8.5. Panu Saukkonen: 80-luvun nuoren rahakauppiaan muistelmia viininmaistelun ohessa
Setelikerho:  23.5. Aulis Parviainen kertoo 1 markka 1963 -kokoelmastaan, sen harvinaisista  
 allekirjoitus pareista ja niiden metsästämisestä.
Kunniamerkkikerho:  8.5. klo 17 Mp-talo, Töölöntorinkatu 2, Helsinki. Tutustutaan Sk-perinnehuoneeseen.   
 Lisäksi aiheena kunniamerkkirivat, saa tuoda omia katsottavaksi.

Muistathan käydä yhdistyksen internet-sivuilla: www.snynumis.fi
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Kerhojen kokoukset alkavat klo 18.00 ja ne (paitsi Turun kerho) pidetään yhdistyksen kerhotilassa.

NUMISMAATTINEN AIKAKAUSLEHTI, TOIMITUS – FINSK NUMISMATISK TIDSKRIFT, REDAKTION
Vastaava toimittaja  Outi Järvinen  outi.jarvinen@snynumis.fi
Toimittaja  Yrjö Hyötyniemi 040 661 9669  yrjo.hyotyniemi@outlook.com

ISSN 1235-4252.  46. vuosikerta  Painos 1 350 kappaletta.  
Ilmoitushinnat:  1/1 sivu 250 €, 1/2 sivua 125 €, takasivu 300 €
Painopaikka:  Kirjapaino Hermes Oy, Tampere
Lehti ilmestyy neljä kertaa vuodessa. Tilaushinta sisältyy jäsenmaksuun.

HUUTOKAUPAT

27.4. 2024
14.9. 2024
2.11. 2024

KIRJALLISET TARJOUKSET HUUTOKAUPPAAN – SKRIFTLIGA BUD PÅ AUKTION
(huutokauppaviikon to klo 18.00 mennessä)
puhelimitse   050 577 0301  
sähköpostilla   auctions@snynumis.fi  
tai kirjeitse   Maneesikatu 2b A 201, 00170 Helsinki



27

Kutsu Suomen Numismaattisen Yhdistyksen kevätkokoukseen

Kokous järjestetään tiistaina 6.5.2024 alkaen klo 18 yhdistyksen toimitiloissa  

osoitteessa Maneesikatu 2b A 201.

Kevätkokouksessa käsitellään Yhdistyksen sääntöjen 9 § mukaiset asiat:

– esitetään hallituksen kertomus, tilinpäätös sekä tilintarkastajien ja toiminnan-

tarkastajien tileistä ja hallinnosta antama lausunto edelliseltä kalenterivuodelta

– päätetään tilinpäätöksen vahvistamisesta sekä tili- ja vastuuvapauden  

myöntämisestä hallituksen jäsenille ja muille vastuuvelvollisille.

Kokouksessa tarjoilua!

Tervetuloa!

Seuraava numero

Lehden seuraava numero ilmestyy syyskuussa 2024. Siihen tarkoitettu aineisto pyy-

detään lähettämään Outi Järviselle elokuun alussa (viimeistään 4.8.) mieluiten sähkö-

postilla outi.jarvinen(a)snynumis.fi. Kirjoittajien toivotaan samalla ilmoittavan, mikäli 

kirjoitusta ei saa myöhemmin julkaista sähköisessä muodossa yhdistyksen internet-

sivuilla.

Teksti, painokelpoiset kuvat sekä taulukot pyydetään lähettämään erillisinä tie-

dostoina niin, että niiden paikat on merkitty tekstiin. Niiden järjestyksen tulee ilmetä 

tiedostojen nimistä (esim. Kuva_1, Taulukko_1). 

THE FINNISH NUMISMATIC JOURNAL

In this issue: 

–  Tuukka Talvio: Orders and decorations in the collections of the 

National Museum of Finland

–  Aki Tsupari: Variants of the 2 euro commemorative coins

–  Antti Vuori: False tokens and other frauds
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Aki Tsupari

Kahden euron erikoisrahoja on julkaistu 

vuodesta 2004 lähtien eli kahdenkymmenen 

vuoden ajan. Vuoden 2023 loppuun men-

nessä rahoja oli ilmestynyt jo 629 kappaletta. 

Kaikkien rahojen tarkat tiedot, lyöntimää-

rät ja valokuvat löytyvät SNY:n tietopankis-

ta (https://tietopankki.snynumis.fi/eurot/

eurokolikot/2e-kayttojuhlarahat/). 

Kahden euron erikoisrahoissa riittää siis 

keräiltävää ja pääosa niistä on saatavis-

sa kohtuullisella vaivalla. Yli 80 prosent-

tia rahoista pystyy kiertämättömänäkin 

hankkimaan lähes nimellisarvolla (3–5 €). 

Aloittelevakin keräilijä voi siksi hankkia kat-

tavan kokoelman edullisesti. Vaikeammin 

saatavia ja hinnaltaan kalliimpia ovat luon-

nollisesti rahat, joiden lyöntimäärä on pie-

ni. Sellaisia ovat esimerkiksi Monacon, 

Vatikaanin ja San Marinon erikoisrahat, esi-

merkkeinä vaikkapa vuoden 2007 Grace 

Kelly (20 001 kappaletta) ja vuoden 2015 

Linna 800 vuotta (10 000 kappaletta). 

Niiden hinnat voivat nousta jopa 3 000–4 000  

euroon.

Erikoisrahojen keräilyn vaativuusastetta 

voi nostaa perehtymällä varianteihin. Niiden 

määrittelyyn liittyy lukuisia kysymyksiä, ei-

vätkä niihin liittyvät kansainvälisetkään 

käytännöt ole aina täysin selviä. On tärkeää  

heti alkuun erottaa termit variantti ja virhe-

lyönti. Variantti viittaa erilaisella meistillä eli 

leimasimella lyötyihin rahoihin, kun taas 

virhelyönnillä viitataan lyönnin aikana ta-

pahtuneisiin virheisiin (kuten leimasimen 

hajoaminen). Tässä artikkelissa keskitytään 

kahden euron erikoisrahojen variantteihin 

ja pyritään täsmentämään niihin liittyviä 

määritelmiä sekä kuvaamaan, miten variantit 

voidaan tunnistaa.

Kuusi varianttiluokkaa
Kahden euron erikoisrahoissa on tunnistet-

tavissa seuraavat kuusi eri varianttiluokkaa:

• Luokka 1: Rahapajan, rahamestarin tai 

suunnittelijan leimojen erot. Samanlaisessa 

rahassa voi esimerkiksi lyöntipaikasta tai 

ajankohdasta riippuen olla erilaiset leimat.

• Luokka 2: Rahapajassa värjätyt rahat. Jo 

vakiintuneen kansainvälisen käytännön  

mukaan rahapajassa värjätyt rahat luo-

kitellaan varianteiksi. Looginen perustelu 

tälle on rahan merkittävä ulkoinen eroa-

minen alku peräisestä rahasta.

• Luokka 3: Rahapajassa valokuvallisek-

si lyödyt raha. Rahapajassa leimasin on 

suunniteltu niin, että rahan kuviot ovat 

valokuvamaisia ja eroavat näin muista 

samanlaisista rahoista

• Luokka 4: Leimasimessa olevat erot ku-

vioissa. Syystä tai toisesta rahan leimasin 

on vaihdettu rahan lyömisprosessin aika-

na jonkin verran erilaiseksi.

• Luokka 5: Leimasimen asentoerot. Mää-

ritelmän perusteella tähän voidaan luo ki-

tel  la mukaan myös asentoerot raha pajan, 

rahamestarin tai suunnittelijan leimoissa.

• Luokka 6: Eri maan syrjä. Samassa raha-

pajassa voidaan lyödä useiden eri maiden 

rahoja. Tunnetaan joitain tapauksia, joissa 

rahaan on voitu lyödä toisen maan syrjä-

kuviot / kirjoitus.

Luokat 1–3 ovat suunniteltuja variantte-

ja, eli jo rahan lyöntivaiheessa on tiedetty 

Kahden euron erikoisrahojen variantit  
20 ensimmäisenä vuotena
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variantin syntymisestä. Luokat 4–6 ovat puo-

lestaan tyypillisesti suunnittelemattomia ja 

perustuvat yleensä erilaisiin rahan lyöntiä 

edeltäviin tapahtumiin tai virheisiin.

Variantit kahden euron erikois-
rahoissa
Kahden euron erikoisrahoista on yllä ole-

vien määritelmien perusteella tunnistet-

tavissa 88 varianttia kahdenkymmenen 

ensimmäisen vuoden ajalta (taulukko 1). 

Suhdeluku julkaistua erikoisrahaa kohti on 

näin ollen 0,14 varianttia. Suomen metallisia 

markan rahoja on SNY:n Keräilijän oppaan 

mukaan julkaistu 697 erilaista. Niiden vas-

taava varianttisuhdeluku on 0,19 eli jonkin 

verran suurempi. Kahden euron erikoisra-

hojen varianttien määrä ei siis ole erityisen 

suuri. Luvut eivät luonnollisesti ole suoraan 

vertailukelpoisia, koska nykypäivän tekno-

logia on automaattisempaa ja kehittyneem-

pää. Eroja syntyy siksi vähemmän. Toisaalta 

rahoja lyödään nykyisin ristiin eri rahapa-

joissa, muun muassa kilpailutuksen takia. 

Tämä lisää varianttien määrää, kuten jäljem-

pänä käy ilmi.

Ylivoimaisesti yleisin varianttiluokka kah-

den euron erikoisrahoissa koostuu erilaisis-

ta rahapajan, rahamestarin tai suunnittelijan 

leimoista, joita on 60 prosenttia kaikista va-

rianteista. Värillisiä/valokuvallisia variantteja 

on 27 prosenttia. Lyöntiprosessissa ennen 

varsinaista rahan lyöntiä tapahtuneiden vir-

heiden seurauksena syntyneitä variantteja 

on yhteensä 13 prosenttia.

Luokka Variantin tyyppi Määrä %

1 Rahapajan tms. tunnus 53 60 %

2 Värillinen 14 16 %

3 Valokuvallinen 10 11 %

4 Eri kuvio leimassa 5 6 %

5 Asentoero 3 3 %

6 Eri maan syrjä 3 3 %

 Yhteensä 88 100 %

Taulukko 1. Varianttien yleisyys luokittain  

(2004–2023).

Keräilijöiden kiinnostus kahden euron 

erikoisrahojen variantteja kohtaan kasvoi 

merkittävästi viime vuosikymmenen loppu-

puolella ja on sen jälkeen jatkunut vahvana. 

Kasvava kiinnostus on johtanut lisääntynee-

seen tarjontaan sekä toisaalta myös hintojen 

nousuun. Ensimmäisten kymmenen vuoden 

aikana variantteja oli noin 0–3 vuodessa, ja 

vuosina 2014–2023 variantteja on löytynyt 

keskimäärin seitsemän vuosittain (kuva 1). 

Kuva 1. Variantit vuosittain lyödyissä rahoissa.
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Huippuvuosi oli 2021, jolloin Luxemburg 

intoutui luomaan yhdestä rahasta jopa vii-

si varianttia. Sittemmin tilanne on onneksi 

hiukan rauhoittunut, ja varianttien määrä on 

tasaantunut noin kuuteen-seitsemään vuo-

dessa (varianttisuhdeluku noin 0,15).

Ainoastaan vuosilta 2007 ja 2010 ei tois-

taiseksi tunneta yhtään varianttia. Suomen,  

Itävallan, Irlannin, Italian, Kreikan, Slova-

kian, Slovenian, Kyproksen, Vatikaanin, 

San Marinon, Viron, Latvian ja Andorran 

lyöttämistä rahoista ei ole vielä löydetty  

variantteja.

Varianttien lyöntimäärät ovat yleensä pie-

niä. Niiden osuus alkuperäisen rahan lyön-

timääristä vaihtelee yleensä muutamasta 

promillesta joihinkin prosentteihin. Peräti 

61 prosenttia löydetyistä varianteista on 

lyöntimäärältään sama tai pienempi kuin 

vähiten lyöty ”tavallinen” kahden euron eri-

koisraha eli Monacon Linna vuodelta 2015.

Yleisen kiinnostavuuden lisäksi rahojen 

myyntihintaan vaikuttaa luonnollisesti nii-

den harvinaisuus. Taulukossa 2 on kuvat-

tu kahden euron erikoisrahojen varianttien 

lyöntimääriä, ja miten variantit ovat pai-

nottuneet eri lyöntimääräväleihin. Mukana 

on myös suuntaa antava arviohinta, joka 

auttaa toivottavasti lukijaa hahmottamaan 

karkean hintaluokan. Kiinnostuneille on tar-

kempia arviohintoja tarjolla muun muassa 

EURikin nettiluettelossa. Luettelo on saa-

tavissa Android-puhelimiin applikaationa.

SNY:n tietopankissa kahden euron eri-

koisrahat on listattu kronologisessa järjes-

tyksessä ja niillä on järjestysnumero, joka on 

verrattavissa SNY:n Keräilijän oppaan nume-

roon. Tämän artikkelin seuraavissa kappa-

leissa on rahan yksilöimisessä hyödynnetty 

suoraan SNY:n tietopankin numerointia. 

Keräilijän oppaissa SNY-numerointiin lisä-

tään variantit pisteellä erotettuna ja tässä 

artikkelissa noudatetaan samaa käytäntöä. 

Parhaan hyödyn saatkin tutkimalla SNY:n 

tietopankin listausta ja artikkelin variantti-

listausta rinnakkain.

Luokka 1: Rahapajan tunnukset
Eroavaisuudet rahapajan, rahamestarin tai 

suunnittelijan tunnuksissa on ylivoimaises-

ti yleisin varianttiluokka. Näitä variantteja 

on kuitenkin julkaistu vain kahdessa kool-

taan pienessä euromaassa eli Luxemburgissa 

ja Maltalla. Luxemburgin rahoissa on näi-

tä variantteja 34 ja Maltan rahoissa 21. 

Luxemburg on selvästi ollut aktiivinen ra-

hapajojen kilpailuttamisessa, joten sen eu-

rorahoja on lyöty useissa eri rahapajoissa, 

kuten Suomessa, Ranskassa, Alankomaissa 

ja Slovakiassa. Tämä on vaikuttanut raha-

pajojen tunnuksiin rahoissa. Osa rahoista 

on leimattu myös lyöntipaikasta riippumatta 

esimerkiksi Luxemburgin omilla tunnuksilla.

Luxemburgin eurot lyötiin erikoisrahojen 

historian alkuvuosina 2005–2006 Suomessa. 

Samojen vuosien proof-laatuiset rahat lyötiin 

kuitenkin myöhemmin Ranskan rahapajassa. 

Niihin lyötiin näin ollen eri rahapajan lei-

mat. Sittemmin juuri näistä rahoista on tullut 

Taulukko 2. Varianttien lyöntimäärät ja arviohintoja.

Lyöntimäärä Variantit % Arvio arvosta

0–1.500 10 11% Useista sadoista euroista yli tuhanteen euroon

1.501–2500 21 24% Useita satoja euroja

2501–5.000 9 10% Useita satoja euroja

5.001–10.000 14 16% Kymmenistä euroista useisiin satoihin euroihin

Yli 10.000 34 39% Kymmenestä useisiin kymmeniin euroihin
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hankalasti saavutettavia keräilykohteita. 

Kuvassa 2 on Ranskan rahapajan Pessacin 

leimoilla leimattu Luxemburgin erikoisraha 

vuodelta 2005.

Eri leimojen käyttö erilaatuisissa rahois-

sa alkoi Luxemburgissa uudelleen vuonna 

2016 ja on jatkunut tähän päivään saak-

ka. Taulukossa 3 on kaikki tiedossa olevat 

Luxemburgin rahojen variantit, joissa esiin-

tyy eri rahapajojen tunnuksia. 

Maltan BU-laatuisissa rahoissa on vuo-

desta 2012 alkaen vastaavaan tapaan lisätty 

eri tunnuksia rahan lyöntipaikan mukaan. 

Alankomaissa käytettiin vuosina 2012–2015 

lyödyissä rahoissa ylimääräistä Y-tunnusta 

alimmaisen tähden sisällä. Vuodesta 2016 

lisätunnuksina ovat olleet Pariisin rahapajan 

runsaudensarvi sekä Ranskaan viittaava F 

tähden sisällä. Maltan rahojen tunnetut va-

riantit on esitetty taulukossa 4. 

Taulukko 3. Eri rahapajojen leimat Luxemburgin kahden euron rahoissa.

SNY Vuosi Maa Kuvaus Variantin kuvaus Määrä

7.1 2005 Luxemburg 100 vuotta suurherttua Adolphen 
kuolemasta

Ranskan rahapajan tunnukset 
(norm. Suomen leimat)

2.500

15.1 2006 Luxemburg Kruununperijän, suurherttua 
Guillaumen 25-vuotispäivä

Ranskan rahapajan leimat  
(norm. Suomen leimat)

2.500

82.1 2009 Luxemburg Euroopan talous- ja rahaliitto  
10 vuotta

Suunnittelijan leima puuttuu, 
ohuet tähdet

3.000

313.1 2016 Luxemburg 50 vuotta Charlotten sillan  
valmistumisesta

Rahapajan leimat, silta ja leijona 2.500

341.1 2017 Luxemburg 50 vuotta Luxemburgin vapaa-
ehtoisarmeijan perustamisesta

Rahapajan leimat, silta ja leijona 2.500

359.1 2017 Luxemburg 200 vuotta suurherttua  
Guillaume III:n syntymästä

Rahapajan leimat, silta ja leijona 2.500

368.1 2018 Luxemburg 150 vuotta Luxemburgin  
perustuslain voimaantulosta

Rahapajan leimat, silta ja sauva 12.500

368.2 2018 Luxemburg 150 vuotta Luxemburgin  
perustuslain voimaantulosta

Rahapajan leimat, silta ja leijona 3.500

403.1 2018 Luxemburg 175 vuotta suurherttua  
Guillaume I:n kuolemasta

Rahapajan leimat, silta ja sauva 7.500

403.1 2018 Luxemburg 175 vuotta suurherttua  
Guillaume I:n kuolemasta

Rahapajan leimat, silta ja leijona 3.500

412.1 2019 Luxemburg 100 vuotta suurherttuatar  
Charlotten valtaan noususta

Rahapajan leimat, silta ja sauva 12.500

Kuva 2. 7.1 Ranskan rahapajan leimat vuosiluvun 

molemmilla puolilla.
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Taulukko 3 jatkuu. Eri rahapajojen leimat Luxemburgin kahden euron rahoissa.

SNY Vuosi Maa Kuvaus Variantin kuvaus Määrä

412.2 2019 Luxemburg 100 vuotta suurherttuatar  
Charlotten valtaan noususta

Rahapajan leimat, silta ja leijona 3.500

439.1 2019 Luxemburg 100 vuotta yleisiä ja tasavertaisia 
äänioikeuksia

Rahapajan leimat, silta ja sauva 7.500

439.2 2019 Luxemburg 100 vuotta yleisiä ja  
tasavertaisia äänioikeuksia

Rahapajan leimat, silta ja leijona 3.500

462.1 2020 Luxemburg 200 vuotta prinssi Henrin  
syntymästä

Rahapajan leimat, silta ja sauva 7.500

462.2 2020 Luxemburg 200 vuotta prinssi Henrin  
syntymästä

Rahapajan leimat, silta ja leijona 3.500

493.1 2020 Luxemburg Kruununperijä, suurherttua  
Charles syntyi

Rahapajan leimat, silta ja sauva 7.500

493.2 2020 Luxemburg Kruununperijä, suurherttua  
Charles syntyi

Rahapajan leimat, silta ja leijona 1.000

493.3 2020 Luxemburg Kruununperijä, suurherttua  
Charles syntyi

Valokuvamainen, leijona ja sauva 160.000

493.4 2020 Luxemburg Kruununperijä, suurherttua  
Charles syntyi

Valokuvamainen,  silta ja leijona 2.500

496.1 2021 Luxemburg 100 vuotta suurherttua Jeanin  
syntymästä

Rahapajan leimat, silta ja sauva 7.500

496.2 2021 Luxemburg 100 vuotta suurherttua Jeanin  
syntymästä

Rahapajan leimat, silta ja leijona 1.000

507.1 2021 Luxemburg Henrin ja Maria Teresan 40-vuotis 
hääpäivä

Rahapajan leimat, silta ja sauva 7.500

507.2 2021 Luxemburg Henrin ja Maria Teresan 40-vuotis 
hääpäivä

Rahapajan leimat, silta ja leijona 1.000

558.1 2022 Luxemburg Guillaumen ja Stephanien  
10-vuotis hääpäivä

Rahapajan leimat,  
Runsaudensarvi ja neliö

11.000

558.1 2022 Luxemburg Guillaumen ja Stephanien  
10-vuotis hääpäivä

Rahapajan leima Slovakia 2.500

559.1 2022 Luxemburg Luxemburgin lippu 50 vuotta Rahapajan leimat,  
Runsaudensarvi ja neliö

11.000

559.2 2022 Luxemburg Luxemburgin lippu 50 vuotta Rahapajan leima Slovakia 2.500

560.1 2022 Luxemburg Erasmus-ohjelma 35 vuotta Rahapajan leimat,  
Runsaudensarvi ja neliö

7.500

560.2 2022 Luxemburg Erasmus-ohjelma 35 vuotta Rahapajan leima Slovakia 2.500

602.1 2023 Luxemburg 25 vuotta Henrin pääsystä  
olympiakomitean jäseneksi

Rahapajan leimat, Sauva ja korppi 7.500

602.2 2023 Luxemburg 25 vuotta Henrin pääsystä  
olympiakomitean jäseneksi

Rahapajan leima Slovakia 2.500

603.1 2023 Luxemburg 175 vuotta edustajahuoneen  
perustamisesta

Rahapajan leimat, Sauva ja korppi 7.500

603.2 2023 Luxemburg 175 vuotta edustajahuoneen  
perustamisesta

Rahapajan leima Slovakia 2.500
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Taulukko 4. Eri rahapajojen leimat Maltan kahden euron rahoissa.

SNY Vuosi Maa Kuvaus Variantin kuvaus Määrä

171.1 2012 Malta Enemmistöedustus perustuslakiin 
vuonna 1887

Rahapajan leima Y lisätty 40.000

194.1 2013 Malta Itsehallinto perustuslakiin  
vuonna 1921

Rahapajan leima Y lisätty 35.000

218.1 2014 Malta Itsenäistyminen vuonna 1964 Rahapajan leima Y lisätty 25.000

254.1 2015 Malta 100 vuotta ensimmäisestä  
lennosta Maltalta

Rahapajan leima Y lisätty 25.000

256.1 2015 Malta Maltasta tuli tasavalta vuonna 
1974

Rahapajan leima Y lisätty 30.000

321.1 2016 Malta gantijan esihistorialliset  
temppelit

Leima F alimmaisen tähden sisällä 30.000

321.2 2016 Malta gantijan esihistorialliset  
temppelit

Pariisin rahapajan leimat  
(runsaudensarvi ja viiskulma)

30.000

327.1 2016 Malta Solidaarisuus rakkauden kautta Pariisin rahapajan leimat  
(runsaudensarvi ja viiskulma)

30.000

345.1 2017 Malta a ar Qimin esihistorialliset  
temppelit

Leima F alimmaisen tähden sisällä 25.000

345.2 2017 Malta a ar Qimin esihistorialliset  
temppelit

Pariisin rahapajan leimat  
(runsaudensarvi ja viiskulma)

30.000

361.1 2017 Malta Solidaarisuus ja rauha Pariisin rahapajan leimat  
(runsaudensarvi ja viiskulma)

30.000

397.1 2018 Malta Mnajdran esihistorialliset  
temppelit

Leima F alimmaisen tähden sisällä 15.000

410.1 2018 Malta Lapsilta solidaarisuudella –  
Kulttuuriperintö

Pariisin rahapajan leimat  
(runsaudensarvi ja viiskulma)

20.000

428.1 2019 Malta Ta’ a ratin esihistorialliset  
temppelit

Leima F alimmaisen tähden sisällä 15.000

428.2 2019 Malta Ta’ a ratin esihistorialliset  
temppelit

Pariisin rahapajan leimat  
(runsaudensarvi ja viiskulma)

20.000

447.1 2019 Malta Lapsilta solidaarisuudella –  
Luonto ja ympäristö

Pariisin rahapajan leimat  
(runsaudensarvi ja viiskulma)

20.000

470.1 2020 Malta Skorban esihistorialliset temppelit Leima F alimmaisen tähden sisällä 20.000

470.2 2020 Malta Skorban esihistorialliset temppelit Pariisin rahapajan leimat  
(runsaudensarvi ja viiskulma)

10.000

491.1 2020 Malta Lapsilta solidaarisuudella –  
Pelit

Pariisin rahapajan leimat  
(runsaudensarvi ja viiskulma)

20.000

523.1 2021 Malta al Tarxienin esihistorialliset  
temppeli

Leima F alimmaisen tähden sisällä 20.000

523.2 2021 Malta al Tarxienin esihistorialliset  
temppeli

Pariisin rahapajan leimat  
(runsaudensarvi ja viiskulma)

11.000
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Luokka 2: Rahapajassa värjätyt  
rahat
Numismaatikot suhtautuvat usein värillisiin 

rahoihin nuivasti. Jos raha on jälkikäteen 

värjätty, niin rahaa pidetään aiheellisestikin 

tärveltynä. Jälkikäteen värjättyjä rahoja voi-

kin pitää tekeleinä, eikä niille tulisi syntyä 

lisäarvoa värjäämisestä. Myös jälkikäteen 

värjätyillä rahoilla on kuitenkin oma keräi-

lijäkuntansa. Sinällään värjätyt rahat voivat 

olla näyttäviä ja kauniita, ja niiden keräily 

on ihan ymmärrettävää. On joka tapaukses-

sa tärkeää ymmärtää, että värjäys on tehty 

ilman virallista auktorisointia, ja näin ollen 

sen on voinut tehdä käytännössä kuka ta-

hansa.

Värjättyä rahaa voidaan kuitenkin pitää 

numismaattisena keräilykohteena, jos se 

on värjätty virallisesti rahapajassa. Tällaisia 

kahden euron erikoisrahoja on ensimmäi-

sen kahdenkymmenen vuoden aikana tehty 

14 erilaista (taulukko 5), ja kaikista niis-

tä on olemassa myös tavalliset värjäämät-

tömät versiot. Värillisten rahojen hinta ei 

julkaistaessa yleensä ole ollut korkeampi. 

Keräilijöiden kiinnostus näitä rahoja koh-

taan on kuitenkin viime vuosina lisääntynyt 

merkittävästi, joten rahojen arvo on ollut 

nousussa. Värillisiä kahden euron rahoja 

hankittaessa kannattaa yleensä vaatia mu-

kaan myös aitoustodistus, koska joidenkin 

värillisten rahojen väärentäminen (=jälki-

käteen värjääminen) voi olla mahdollista. 

Värilliset kahden euron rahat ovat kaikki 

joko BU- (Brilliant uncirculated) tai proof-

laatuisia, ja niillä on aitoustodistukset tai ne 

koteloitu.

Taulukko 5. Rahapajassa värjätyt kahden euron erikoisrahat.

SNY Vuosi Maa Kuvaus Variantin kuvaus Määrä

63.1 2008 Ranska Ranska Euroopan Unionin   
puheenjohtajamaana

Rahapajassa lyöty keltainen va-
riantti

5.000

205.1 2013 Alankomaat Alankomaiden kuningaskunta  
200 vuotta

Väritetty osin punaiseksi 1.500

216.1 2014 Alankomaat Kuningatar Beatrixin  
hallintokauden päättyminen

Väritetty punainen kruunu 2.000

216.2 2014 Alankomaat Kuningatar Beatrixin  
hallintokauden päättyminen

Väritetty valkoinen kruunu 2.000

216.3 2014 Alankomaat Kuningatar Beatrixin  
hallintokauden päättyminen

Väritetty sininen kruunu 2.000

234.1 2014 Ranska Maailman AIDS-päivä 1.12 Punainen nauha väritetty 20.000

259.1 2015 Ranska Ranskan kansallispäivä – Fête de 
la Fédération

Väritetty 20.000

265.1 2015 Alankomaat Euroopan Unionin lippu 30 vuotta Kuusi väritettyä hahmoa 1.000

265.2 2015 Alankomaat Euroopan Unionin lippu 30 vuotta Sininen lippu 1.000

265.3 2015 Alankomaat Euroopan Unionin lippu 30 vuotta Sinisiä ja keltaisia hahmoja 1.000

280.1 2015 Ranska Euroopan Unionin lippu 30 vuotta Sininen lippu 10.000

351.1 2017 Portugal 150 vuotta Portugalin poliisin  
perustamisesta

Värillinen 10.000

357.1 2017 Ranska 25 vuotta Roosa nauha-kampanja Vaaleanpunainen nauha 20.500

387.1 2018 Ranska Ruiskaunokki “Bleuet de France” Väritetty 20.000
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Oheisessa kuvassa 3 on uusin Ranskassa 

lyöty värillinen kahden euron erikoisraha 

proof-laatuisena. Rahaan on kuvattu ruis-

kaunokki (bleuet), joka symboloi 1. maail-

mansodan päättymistä.

Luokka 3: Valokuvamaiset rahat
Luxemburg intoutui vuonna 2020 lyöttä-

mään tavallisten kahden euron erikoisra-

hojen ohella myös valokuvamaisia rahoja. 

Samasta rahasta lyötiin kaksi versiota, jois-

ta toinen oli lyöty tavallisella ja toinen va-

lokuvamaisella leimasimella. Lyöntitapaa 

hyödynnettiin sekä tavallisten kiertoon tar-

koitettujen, että myös BU-laatuisten rahojen 

lyömisessä. Tämä johti siihen, että vuonna 

2021 saattoi samasta rahasta syntyä jopa 5 

varianttia. Vaikka varianttikeräilijät varian-

teista pitävätkin, tuli tässä ehkä hiukan 

ylilyöntiä. Onneksi varianttien määrä taas 

normalisoitui ainakin väliaikaisesti vuon-

na 2022. Taulukossa 6 on listattu kaikki 

Luxemburgin valokuvalliset variantit.

Luxemburg on erikoistunut valokuva-

maisten hologrammien käyttöön jo alkaen 

vuodesta 2007, jolloin lyötiin kahden eu-

ron erikoisrahojen ensimmäinen yhteislyön-

ti. Tällöin kaikkien tuolloisten 13 euromaan 

yhteislyönneissä syntyi Luxemburgissa 

Kuva 3. Ranskan uusin rahapajassa värjätty kahden euron erikoisraha (387.1).

Kuva 4. Luxemburgin valokuvamainen variantti 

(507.5).
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lainsäädännöllinen ongelma, koska Roo-

man sopimuksen erikoisrahan samanlai-

nen yhteislyönti ei oikein mahdollistanut 

suurruhtinaan kuvan lyömistä rahaan, 

kuten Luxemburgin lainsäädäntö vaati. 

Luxem burgin rahaan lyötiinkin innovatiivi-

sesti pienehkö hologrammi, jossa oikeas-

ta kulmasta katsottuna näkyi Suurruhtinas 

Henrin kuva. Näin ongelma oli ratkaistu ja 

myös Luxemburg pystyi osallistumaan eu-

rojen yhteislyöntiin. Tämä innovaatio lienee 

osin myös taustalla valokuvallisten rahojen 

syntymiseen, jossa teknologia on saman - 

kaltaista.

Luokka 4: Eri kuvio leimassa
Varianttiluokkaan 4 kuuluvat eroavalla lei-

malla mahdollisesti vahingossa lyödyt ra-

hat. Niihin sisältyy myös Saksan rahojen 

”väärä” kartta. Rahoihin tuli vahingossa 

lyötyä vanha kartta vielä vuonna 2007 teh-

dyn takasivun kartan muutoksen jälkeen. 

Suomessahan vuoden 2006 kahden euron 

tavallisessa rahassa on myös ”väärä” kartta, 

mutta niin, että rahaan tuli uusi kartta vuot-

ta etukäteen. Samaan kategoriaan kuuluu 

myös kaksi tapausta, toinen Espanjasta ja 

toinen Luxemburgista. Niissä rahojen reu-

naa kiertävät tähdet ovat selvästi normaa-

lia paksumpia tai suurempia. Vuoden 2004 

Luxemburgin rahassa suurherttua Henrin 

monogrammivariantin tunnistaminen vaa-

tii puolestaan luupin, jotta monogrammissa 

olevien H-kirjainten suuntaus voidaan tun-

nistaa. Tunnistamista tosin helpottaa se, että 

oikealle suuntautuvia H-kirjaimia on vain 

BU-kortissa myydyissä rahoissa. Taulukossa 

7 on kuvattu luokkaan 4 kuuluvat variantit.

Luokka 5: Leimojen asentoerot
Luokan 5 asentoerot määritellään varian-

teiksi vaihtelevasti. Esimerkiksi Suomen 

autonomian ajan markoissa havaittavia lei-

mojen asentoeroja ei ole haluttu laskea 

varianteiksi. Silloisella teknologialla ero-

ja syntyi helposti esimerkiksi rahapajan 

tunnuksiin. Varianttien määrä olisi kasva-

nut kohtuuttoman suureksi. Itsenäisyyden 

Taulukko 6. Luxemburgin valokuvalliset variantit 

SNY Vuosi Maa Kuvaus Variantin kuvaus Määrä
493.3 2020 Luxemburg Kruununperijä, suurherttua 

Charles syntyi
Valokuvamainen, leijona ja sauva 160.000

493.4 2020 Luxemburg Kruununperijä, suurherttua 
Charles syntyi

Valokuvamainen,  silta ja leijona 2.500

496.3 2021 Luxemburg 100 vuotta suurherttua Jeanin 
syntymästä

Valokuvamainen, leijona ja sauva 160.000

496.4 2021 Luxemburg 100 vuotta suurherttua Jeanin 
syntymästä

Valokuvamainen, silta ja sauva 2.500

496.5 2021 Luxemburg 100 vuotta suurherttua Jeanin 
syntymästä

Valokuvamainen,  silta ja leijona 2.500

507.3 2021 Luxemburg Henrin ja Maria Teresan 
40-vuotis hääpäivä

Valokuvamainen, leijona ja sauva 160.000

507.4 2021 Luxemburg Henrin ja Maria Teresan 
40-vuotis hääpäivä

Valokuvamainen, silta ja sauva 2.500

507.5 2021 Luxemburg Henrin ja Maria Teresan 
40-vuotis hääpäivä

Valokuvamainen,  silta ja leijona 2.500

602.3 2023 Luxemburg 25 vuotta Henrin pääsystä 
olympiakomitean jäseneksi

Valokuvamainen 2.500

603.3 2023 Luxemburg 175 vuotta edustajahuoneen 
perustamisesta

Valokuvamainen 2.500
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Taulukko 7. Variantit, joiden kuviossa on eroja.

ajan markoissa esiintyviä asentoeroja on 

puolestaan Keräilijän oppaankin mukaan 

jo laskettu varianteiksi. Nykyteknologialla 

asentoeroja ei tulisi juuri syntyä, joten voi 

olla perusteltua määritellä ne varianteiksi. 

Kahden euron erikoisrahojen varianttien lis-

taamiskäytännöt vaihtelevat ulkomaisissakin 

lähteissä. Onkin parempi jättää jokaiselle 

valinnanvapaus. Asentovariantteja voi tutkia 

ja keräillä, jos se itsestä tuntuu luontevalta. 

Taulukossa 8 on listattu tunnettuja asento-

erovariantteja. Tällaisia variantteja löytyy 

epäilemättä vielä paljon lisää, joten tämä 

luokka lienee vielä aliedustettu.

Luokka 6: Eri maan syrjät
Tähän mennessä tunnetaan kolme tapaus-

ta, joissa jonkin maan rahaan on tullut eri 

maan syrjäkirjoitus (taulukko 9). Belgian 

Punaisen ristin rahasta vuodelta 2014 tun-

netaan kolme syrjäkirjoitusta ja Liettuan 

vuoden 2021 Žuvintas-rahasta kaksi. Ensin 

mainitun BU-kortissa julkaistusta versiosta 

1–2 prosenttia on variantteja ja jälkimmäi-

sen puolestaan 10 prosenttia. Kuvassa 5 on 

Belgian Punaisen ristin rahan syrjävariantti, 

jossa on Alankomaiden syrjäkirjoitus. Sen 

tunnistaminen etenkin kortista katsottuna 

vaatii tarkkuutta.

Taulukko 8. Asentoerovariantit.

Taulukko 9. Tunnetut syrjävariantit.

SNY Vuosi Maa Kuvaus Variantin kuvaus Määrä

3.1 2004 Luxemburg Suurherttua Henri ja  
monogrammi

Pienet monogrammin H-kirjaimet  
kääntyneet oikealle (norm. vasemmalle)

30.000

57.1 2008 Saksa Hampuri – Pyhän Mikaelin 
kirkko

Väärä kartta arvopuolella edelliseltä  
vuodelta

600.000

82.2 2009 Luxemburg Euroopan talous- ja rahaliitto 
10 vuotta

Suunnittelijan leima puuttuu, paksut 
tähdet

2.000

87.1 2009 Espanja Euroopan talous- ja rahaliitto 
10 vuotta

Suuret tähdet 100.000

136.1 2011 Malta Edustajien ensimmäiset vaalit 
vuonna 1849

Sileä tausta rypyläisen sijasta 5.000

SNY Vuosi Maa Kuvaus Variantin kuvaus Määrä

3.2 2004 Luxemburg Suurherttua Henri ja  
monogrammi

Monogrammi matalammalla ja osin  
tähden päällä

4.000

170.1 2012 Ranska 100 vuotta Abbé Pierren  
syntymästä

Rahapajan tunnuksen asento ja paikka ?, mutta 
suurehko

192.1 2013 Monaco 20 vuotta Monacon 
 liittymisestä YK:hon

Rahapajan tunnuksen asento ja paikka 5.000

SNY Vuosi Maa Kuvaus Variantin kuvaus Määrä

225.1 2014 Belgia 150 vuotta Belgian Punaisen 
Ristin perustamisesta

Syrjäkirjoituksena Alankomaiden syrjä, 
Belgian sijasta

750–1.500

225.2 2014 Belgia 150 vuotta Belgian Punaisen 
Ristin perustamisesta

Syrjäkirjoituksena Italian syrjä, Belgian 
sijasta

1.500–3.000

510.1 2021 Liettua UNESCOn biosfäärialue – 
Žuvintas

Syrjäkirjoituksena Latvian syrjä,  
Liettuan syrjän sijasta

500
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Kuva 6 tarjoaa apua yllä esiteltyjen syrjä-

kirjoitusten tunnistamiseen. Kaikkia variant-

tikortteja ei ole vielä löydetty, joten korteissa 

myytävät rahat kannattaa aina tutkia tarkas-

ti. Näiden syrjävarianttien hinnat ovat tätä 

kirjoittaessa noin tuhat euroa, mutta niistä 

näkee paljon suurempiakin pyyntihintoja. 

Kaikki kolme syrjävarianttia ovat erittäin vai-

keasti saatavia, ja niitä on erittäin harvoin 

yleisessä myynnissä. Suurilyöntisimmän 

Punaisen ristin Italian syrjän saatavuus on 

yllättäen huonoin, joten lyöntimääräarvioi-

den oikeellisuutta on epäilty, ja myös mer-

kittävästi matalampia lukuja on esitetty. 

Arviot tulevat kuitenkin suoraan rahapa-

joista, joten lähteet ovat luotettavia.

Kuva 5. Belgian punaisen ristin rahan Alankomai-

den syrjävariantti (225.1).

Kuva 6. Belgian, Alankomaiden, Italian, Liettuan ja Latvian syrjäkirjoitukset.

Yhteenveto
Erilaisia kahden euron erikoisrahoja variant-

teineen on ensimmäisen kahdenkymmenen 

vuoden aikana ilmestynyt kaikkiaan 717 eri-

laista. Lienee myös selvää, että kaikkia va-

riantteja jo ilmestyneistä erikoisrahoista ei 

ole vielä löytynyt, vaikkakin erikoisrahojen 

suurehko keräilijäjoukko epäilemättä onkin 

tutkimuksissaan jo hyvin pitkällä. 

Jotain kahden euron erikoisrahojen kiin-

nostavuudesta kertoo se, että täydellinen 

kahden euron erikoisrahojen kokoelma 

variantteineen on nykyään jo lähes sa-

manarvoinen kuin täydellinen (tavallisten 

kuntoluokkien) Suomen markka-arvoisten 

metallirahojen kokoelma variantteineen, jos 

Suomen kokoelmassa ovat mukana kulta-

rahat ja siitä jätetään huomioimatta erittäin 

harvinaiset (R) yksittäiskappaleet (kuten 2 

markkaa 1867 ja 1 markka 1870). Tähän 

arvonnousuun on vaikuttanut kahden eu-

ron erikoisrahojen suuri keräilijäkunta 

Euroopassa, tiettyjen rahojen pienet lyön-

timäärät sekä erittäin huono saatavuus. 

Edellytyksiä kahden euron erikoisrahoja 

kohtaan tunnetun kiinnostuksen jatkumisel-

le ja jopa lisääntymiselle on olemassa myös 

tulevaisuudessa. Rahojen valikoima on suu-

ri, keräily on helppo aloittaa ja rahojen taus-

taan tutustumalla oppii paljon maanosamme 

yhteisestä historiasta sekä eri maiden omi-

naispiirteistä. Lisäksi aiheessa riittää läpikäy-

tävää, kuten tästä artikkelista on toivottavasti 

selvinnyt – myös paljon pintaa syvemmälle. 

Lähteitä:
SNY:n tietopankki, Eurik-euroapplikaatio, Schönin 

euroluettelo, Keräilijän opas 2020 ja 2022, www.

eurocollection.co.uk/Variants.html, Rahapajojen 

julkaisut ja sivustot
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Kunniamerkit Suomen kansallismuseossa
Tuukka Talvio

Maaliskuun ensimmäisenä päivänä Suomen 

tasavallan presidentti vaihtui, ja parin päi-

vän ajan tiedotusvälineissä riitti kuvia uu-

desta ja vanhasta presidentistä, molemmat 

kantaen virkansa tunnuksena maan kolmen 

ritarikunnan suurristejä: yhtä ketjussa, tois-

ta olkanauhassa ja kolmatta vain rintatäh-

den osoittamana. Myös heidän puolisoillaan 

oli nykykäytännön mukaisesti näkyvä rooli, 

jonka merkkinä he kantoivat olkanauhassa 

yhtä suurristiä, samaa, jota heidän puolison-

sa kantavat ketjussa.

Ritarikunnat ja muut kunniamerkkei-

hin liittyvät asiat ovat monille vieras asia, 

osittain siksi, että niiden koetaan ilmentä-

vän vanhanaikaisia hierarkkisia käytäntöjä. 

Kunniamerkkejä on kuitenkin monenlaisia. 

Niiden saajia on lähes jokaisessa perhepii-

rissä, ja ne tuottavat usein saajilleen iloa 

ja ylpeyttä. Kunniamerkkijärjestelmällä on 

myös pitkät historialliset perinteet, ja niihin 

liittyy paljon kulttuuriperintöä.

Olisi hyvin toivottavaa, että kunniamerk-

keihin ja niiden historiaan voisi Suomen 

pääkaupungissakin perehtyä yhtä helposti 

kuin Turun linnan museonäyttelyssä. Vielä 

kymmenen vuotta sitten tällaisen mahdol-

lisuuden tarjosi Kansallismuseon entisen 

”raha kammion” kunniamerkkihuone.

Kansallismuseon kunniamerkki-
näyttely 1993–2015
Kansallismuseossa avattiin keväällä 1993 

uusi numismaattinen perusnäyttely, jota sa-

mana syksynä täydennettiin kunniamerk-

kinäyttelyllä. Viereisissä saleissa oli esillä 

vanhaa hopeaa ja koruja. Rahakammion ti-

lat oli alun perin suunniteltu erityisesti nu-

mismaattista näyttelyä varten, ja hopeaa ja 

muitakin arvoesineitä oli perinteisesti esi-

telty samoissa tiloissa. 

Museon arkkitehdit Herman Gesellius, 

Armas Lindgren ja Eliel Saarinen olivat luon-

nollisesti suunnitelleet myös esihistorian 

näyttelylle omat tilat. Esihistorian osastolla 

oli aiemmin Kansallismuseossa keskeisempi 

rooli kuin nykyään, sillä museon tärkeim-

pänä tehtävänä nähtiin sitä perustettaessa 

suomalaisen kansanheimon muinaisuuden 

esitteleminen. 

2000-luvulle tultaessa maailma oli jo 

muuttunut, ja museossa oli alettu ajatel-

la, että esihistorian näyttelytilat olivat liian 

arvokkaat jätettäviksi vain ’muinaiskaluil-

le’. Nämä tilat haluttiin nyt museokaupan 

ja ’pop up’ -näyttelyiden käyttöön, toisin 

sanoen tuottavaan toimintaan. Niinpä esi-

historian näyttelylle annettiin rahakammion 

entiset tilat museon alakerrassa, ja rahakam-

mio ja samalla kunniamerkit sekä hopea ja 

korut jäivät kokonaan vaille omia näytte-

lyitä. Niiden aineistoa on sen jälkeen ollut 

näytteillä siellä täällä eri puolilla museota, 

ilman että kyseisiä aihepiirejä olisi edes yri-

tetty esitellä systemaattisesti ja pedagogi-

sesti, kuten museoissa aiemmin oli tapana.

Nyt on koko Kansallismuseo suljettu pe-

ruskorjauksen ja lisärakentamisen takia ai-

nakin vuoteen 2027. Tällaiset korjaukset 

kestävät usein suunniteltua kauemmin, jo-

ten saa nähdä, toteutuvatko uudet ajavaiset 

vuonna 2027. Enemmän kuitenkin kiinnos-

taa kysymys siitä, onko mitään toivoa siitä, 

että museo uusituissa tiloissaan pyrkisi pa-

laamaan entisaikojen asiakeskeiselle linjalle. 

Kansallismuseon alkuperäinen (1893–1916) 

nimihän oli Valtion historiallinen museo. 

Sellaista tarvittaisiin edelleenkin.
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Kansallisen kunniamerkki-
kokoelman vaiheita
Perustan Suomen kansallismuseon kokoel-

mille muodostivat Helsingin yliopiston kult-

tuurihistorialliset kokoelmat, jotka yhdessä 

Ylioppilasosakuntien kansatieteellisen mu-

seon ja Suomen muinaismuistoyhdistyksen 

kokoelmien kanssa luovutettiin valtion hoi-

dettavaksi vuonna 1893. Museorakennuksen 

suunnitteleminen oli aloitettu jo sitä en-

nen (1887), mutta se saatiin valmiiksi vasta 

1910-luvulla, ja maailmansodan aiheuttama 

taloudellisen tilanteen heikentyminen lyk-

käsi sen avajaiset vuoteen 1916.

Museon varhaisimmat kunniamerkkien 

saannit olivat satunnaisia lahjoituksia, joi-

hin sisältyi mm. kaksi Ruotsin vallan aikais-

ta Miekkaritarikunnan ristiä sekä muutamia 

kultaisia ja hopeisia urhoollisuusmitaleita 

vuosilta 1788–1809. Varsinaisesti museon 

historialliset kokoelmat alkoivat kasvaa 

1800-luvun loppupuolelta alkaen. Niihin 

alettiin lahjoittaa merkittävien henkilöiden 

ja sukujen jäämistöjä, joihin usein kuului 

kunniamerkkejä. Huomattavimpia niistä oli-

vat Armfelt- ja von Kothen -sukujen useiden 

jäsenten merkit. Mainittakoon myös Elias 

Lönnrotin saamat kunniamerkit, joihin sisäl-

tyy Preussin Pour le Mérite siviiliansioista – 

tässä tapauksessa Kalevala-ansioista.

Suomen itsenäistyttyä Venäjän vallasta 

keisariaikaisia venäläisiä kunniamerkke-

jä päätyi museoon huomattavia määriä, ja 

sittemmin on saatu varsinkin viime sotien 

aikaisia kotimaisia merkkejä. Erityisesti on 

mainittava eräiden Suomen presidenttien 

ja ministerien virassaan saamat koti- ja ul-

komaiset kunniamerkit. Vuosikymmenten 

mittaan museoon on päätynyt myös ai-

van tavallisten kansalaisten merkkejä, jot-

ka usein erinomaisella tavalla täydentävät 

1 Rahalöytöjen roolista museon toiminnassa enemmän saman kirjoittajan toisessa kirjoituksessa tässä  

numerossa.

valtionpäämiehille ja diplomaateille kuulu-

neita ritarikuntien ylempien arvoasteiden 

merkkejä.

Suomen itsenäistyttyä olivat ritarikunnat 

alkaneet luovuttaa näytekappaleita merkeis-

tään Kansallismuseoon, ja tämä käytäntö 

on jatkunut läpi vuosikymmenten. Aivan 

kaikkea ei aina saatu, mutta kun vuonna 

1993 avattua näyttelyä rakennettiin, puut-

teet onnistuttiin suhteellisen hyvin kor-

jaamaan. Saimme tukea myös Ruotsista: 

oltuani yhteydessä Ruotsin ritarikuntien va-

rakansleriin, kenraali Fredrik Löwenhielmiin 

(1916–2008) hän matkusti henkilökohtaisesti 

Helsinkiin luovuttamaan museoon lainaan 

Serafiimiritarikunnan merkin ketjuineen. 

Museon lakkautettua näyttelynsä vuonna 

2015 merkki myös noudettiin ripeästi ta-

kaisin, sillä ritarikunta pitää niistä tarkkaa 

lukua. 

Tällä hetkellä Kansallismuseon kunnia-

merkkikokoelmien tulevaisuus näyttää vai-

kealta, siitä huolimatta, että kyseessä on 

Suomen yksiselitteisesti arvokkain ja his-

toriallisesti merkittävin kokoelma. Vaikea 

tilanne ei johdu pelkästään näyttelytilo-

jen menettämisestä vaan siitä, että samoi-

hin aikoihin Museovirastossa ryhdyttiin 

käymään YT-neuvotteluja, ja kun raha-

kammiolla ei enää tulisi olemaan näyttely-

tiloja, nähtiin se ehkä sopivaksi tilanteeksi 

vähentää myös henkilökuntaa. Olisi luullut, 

että kun rahakammion kolmesta vakinai-

sesta työntekijästä yksi oli joka tapaukses-

sa jäämässä eläkkeelle, se olisi ollut riittävä 

säästötoimi tämän kokoelman osalta. Jäljelle 

jätettiin kuitenkin vain yksi työntekijä, (tu-

leva) intendentti, jonka aika käytännös-

sä menee Suomessa tehtyjen rahalöytöjen  

selvittämiseen.1 
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Näin museo menetti paljon muutakin 

kuin ns. hiljaista tietoa. Vertailun vuoksi voi 

mainita, että Kansallismuseon entisen raha-

kammion ruotsalaisella vastineella, Kungl. 

myntkabinettet – Ekonomiska museet, on yli 

kymmenen työntekijää. Onko Ruotsi todel-

lakin noin paljon Suomea rikkaampi?

*

Tallinnan Ritarikuntamuseo

Kuten Tom C. Bergroth viime numerossa 

kertoi, Tallinnan Ritarikuntamuseon näyt-

telyoppaasta on ilmestynyt suomenkieli-

nen versio. Sen kuvitusta on myös hieman 

uusittu, ja suomalaiset lukijat on huomioi-

tu lisäämällä kaksi Suomea koskevaa ku-

vaa. Molemmat niistä liittyvät marsalkka 

Mannerheimiin. Ensimmäisessä niistä (s. 

3) hän ottaa Helsingin Senaatintorilla vas-

taan 70-vuotispäivänsä kunniaksi järjestetyn 

paraatin. Toisessa kuvassa (s. 17) näh-

dään Mannerheimin 1940-luvulle ajoittuva 

miniatyyrimerkkikiinnike, jossa ulkomaisten 

merkkien osuuden aloittaa hänen varhais-

vuosiensa ylpeys, IV luokan Yrjönristi.

On varsin sopivaa, että Tallinnassa on ri-

tarikuntia esittelevä museo, kuuluihan Viro 

keskiajalla Kalparitariston hallitsemaan lii-

vinmaalaiseen ritarikuntavaltioon. Tallinnan 

kunniamerkkimuseo on tosin yksityinen, ja 

se esittelee ritarikuntia yleensä, keskittymät-

tä erityisesti Viroon. Joka tapauksessa on hy-

vin ilmeistä, että kunniamerkeillä on myös 

Viron, samoin kuin Latvian ja Liettuan, val-

tiollisissa museoissa selvästi suurempi roo-

li kuin esimerkiksi Suomessa. Epäilemättä 

se johtuu osaltaan neuvostomiehityksestä, 

jonka aikana oman maan aiempien merk-

kien ja kansallisten symbolien käyttö oli 

kiellettyä. Suomessakin yleisön kiinnostus 

kunniamerkkejä kohtaan on kuitenkin mm. 

1900-luvun sotien takia todennäköisesti suu-

rempi kuin Museovirastossa uskotaan.

Keisarillisen Venäjän korkein kunniamerkki, Py-

hän Andreaksen risti ketjuineen, alkuperäinen 

kotelo. Kansallismuseolle kuuluvan merkin on 

saanut jalkaväenkenraali A. E. Ramsay (1799–

1877). Risti on vahingoittunut, mahdollisesti se 

on olkanauhassa kannettaessa kolhiutunut mie-

kan kahvaa vasten. Rintatähti puuttuu (varastettu 

saajan kuoltua). Turun museokeskuksen kokoel-

missa on yksittäinen P. Andreaksen rintatähti, 

mutta se on vuodelta 1910, joten se ei ole voinut 

kuulua tähän merkkiin. Kuva Suomen kansallis-

museo/Ilari Järvinen.  
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Polettirikollisuudesta
Antti Vuori

Määritelmän mukaisesti poletit ovat ajallisesti 

ja/tai paikallisesti rajattuja, pääosin yksityisiä 

maksuvälineitä, joiden valmistuttajalla ei ole 

varsinaista rahanvalmistusoikeutta.1 Niillä 

on ollut joko tietty rahallinen arvo tai vaih-

toehtoisesti niiden käyttö on ollut sidottu 

johonkin työsuoritukseen, palveluun tai hyö-

dykkeeseen. 

 Puute metallisesta vaihtorahasta on toki 

voinut äärimmillään johtaa myös laajalti ko-

ko valtakunnan alueella käytettävien raha-

polettien valmistamiseen.2 Polettien käyttöön 

normaalisti liittyvien rajausten perusteella 

voisi olettaa, ettei niihin olisi kohdistunut 

samalla tavalla väärinkäytöksiä kuin varsi-

naiseen rahaan. Näin ei kuitenkaan täysin 

ole, vaan myös poletteja on väärennetty ja 

niiden avulla tai niiden käyttöön liittyen on 

tehty erilaisia petoksia, minkä lisäksi niitä on 

toisinaan myös varastettu. Tässä artikkelissa 

käydään läpi joitakin suomalaisia esimerk-

kitapauksia tällaisesta toiminnasta.

Varhaisin tunnettu Suomeen liittyvä esi-

merkki polettien väärentämisestä koskee 

1660-luvulla käyttöön otettuja Könkään 

ruukin 5, 10 ja 20 äyrin rahapoletteja (kuva 

1).  Vaihtorahan puutteesta johtuen näitä 

poletteja käytettiin laajalti Tornionlaakson 

alueella ja jossain määrin myös sen itäpuoli-

sella rannikkoalueella ainakin Oulussa asti.3 

Näistä poleteista löydettiin myös varsin pian 

1 Vuori 2005; Vuori 2021.

2 Esimerkiksi Suomessakin käytössä olleet valtionvelkakonttorin (Riksens Ständers Riksgäldskontor) ¼ ja 

½ killingin kuparipoletit vuosilta 1799–1802.

3 Hyötyniemi 1978; Kaleva et al. 2020; Hyötyniemi 2024.

4 Björk 1996.

5 Tamelander 1951; Hyötyniemi 1978; Hyötyniemi 2024.

6 Helsingfors Dagblad 2.11.1881.

väärennöksiä, joista todennäköisesti ainakin 

osa oli aitojen polettien avulla valettuja ko-

pioita.4 Väärennösten havaitsemisessa auttoi 

mahdollisesti se, että poletit oli kontrollimie-

lessä numeroitu. Asiasta ilmoitettiin Tornion 

raastuvanoikeudelle toukokuussa 1666.5 

Huolimatta luvatusta palkkiosta ei väären-

täjiä kuitenkaan koskaan saatu selville.

Könkään ruukin polettien väärentäminen 

on Suomen polettihistoriassa omaa luok-

kaansa. Muut tunnetut tapaukset ovat luon-

teeltaan huomattavasti vaatimattomampia. 

Taloudellista hyötyä on pyritty saamaan var-

sin rajatussa ympäristössä, mikä on yleensä 

johtanut nopeasti väärennösten paljastumi-

seen. Varhaisin sanomalehtihaussa löytynyt 

esimerkki tällaisesta tapauksesta on mar-

raskuun alusta 1881.6 Uutisessa kerrottiin, 

että Helsingissä jotkut rakennustyömaalla 

tiilenkantajina työskennelleet keskenkasvui-

set pojat olivat palkaksi saamiensa polettien 

Kuva 1. 20•ÖRS•POLLET   A:I:M    (stanssattu 

numero 2588) / takasivu sileä. Kuparia, 29 mm,  

7,1 g.
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joukkoon liittäneet väärennettyjä lisätäkseen 

siten päiväpalkkaansa. Petos kuitenkin ha-

vaittiin pian ja nuoret väärentäjät erotettiin. 

Muista seuraamuksista ei löytynyt mainin-

taa, kuten ei myöskään tietoa siitä, millaisia 

väärennetyt poletit olivat. Voidaan kuitenkin 

perustellusti olettaa, että kyse on ollut suo-

ritepohjaisista urakkatyöpoleteista.

Erilaisia ruokapoletteja ja -lipukkeita oli 

aikoinaan käytössä runsaasti, joten myös nii-

tä yritettiin väärentää. Hyvä esimerkki tällai-

sesta on syyskuussa 1904 uutisoitu Helsingin 

satamatyömiesyhdistyksen ruokapolettien 

väärentämistapaus.7 Satamatyöläiset Otto 

Novej ja Georg Lumberg jäivät syyskuun 

ensimmäisenä päivänä kiinni Kumpulan 

(Gumtäkt) takaisessa metsässä, kun he oli-

vat valmistamassa väärennettyjä poletteja 

käytettäväksi vahtimestari F. O. Lehtosen 

yhdistyksen jäsenille pitämässä ruokalassa.  

He olivat jo ehtineet käyttää 127 väärennet-

tyä poletteja, arvoltaan yhteensä 31 markkaa 

75 penniä. Tämän lisäksi tekijöiden hallusta 

löydettiin väärennöksiä vielä 353 kappaletta. 

Ne oli valmistettu aitojen polettien tapaan 

rautapellistä ja niihin oli stanssattu nimikir-

jaimet F. O. L. sekä arvomerkintä 10 tai 25 

[penniä].8 

Kuulustelussa tekijät kertoivat ostaneensa 

tarvittavat työkalut ja tarvikkeet rautakau-

pasta 15 markalla. Väärennöksiä he olivat 

ehtineet käyttää puolentoista viikon ajan. He 

kuitenkin kielsivät myyneensä niitä muille. 

7 Helsingfors-Posten 7.9.1904; Hufvudstadsbladet 7.9.1904; Uusi Suometar 6.9.1904; Vasabladet 10.9.1904.

8 Polettien muodosta tai koosta ei anneta tietoja. Kirjoittajalla ei myöskään ole tiedossa yhtään säilynyttä 

kappaletta tätä polettityyppiä.

9 Uusi Suometar 16.9.1904.

10 Vuori 2023.

11 Esimerkiksi Dagens Press 19.4.1919; Helsingin Sanomat 20.4.1919; Hufvudstadsbladet 20.4.1919; Pedersöre 

23.4.1919; Uusi Suomi 20.4.1919; Västra Finland 24.4.1919; Wiborgs Nyheter 22.4.1919; Åbo Underrättelser 

23.4.1919.

12 Aamulehti 27.4.1933; Hämeen Sanomat 28.4.1933; Kauppalehti 27.4.1933; Tammerfors Aftonbladet 

28.4.1933.

Raastuvanoikeus antoi asiassa jo parin vii-

kon päästä tuomion, joka oli kaksi kuukaut-

ta vankeutta petoksesta.9

Tässä yhteydessä on vielä syytä erikseen 

mainita, että Uusi Suometar -lehti käyt-

ti edellä kuvatuista väärennöksistä termiä 

”ruokalippu”, vaikka kyse oli yksiselitteisesti 

metallipoleteista. Tämän perusteella nimitys-

ten ruokalippu tai -poletti käyttö näyttäisi 

olleen vielä epämääräisempää kuin mitä kir-

joittaja on aiemmassa yhteydessä esittänyt.10

Ruokapolettien väärentäminen ei ollut 

pelkästään suomalainen ilmiö, vaan sitä ta-

pahtui myös muualla. Esimerkiksi kun useis-

sa sanomalehdissä kerrottiin huhtikuussa 

1919 suomalaisten setelien laajamittaisesta 

väärentämisestä Tanskassa, mainittiin vä-

häisenä sivujuonteena tapausta koskevissa 

uutisissa, että setelien ohella tekijät olivat 

väärentäneet myös rautatielippuja sekä ruo-

kapoletteja/lippuja, joita he olivat käyttäneet 

asioidessaan Kööpenhaminassa.11

Etenkin työttömille ja vähävaraisille  

avustuksena jaettuihin ruokalippuihin liit-

tyi väärentämisen ohella myös toisenlai-

nen väärinkäytösten riski, nimittäin niiden 

jälleenmyynti. Tällaisesta aika ajoin esille 

nousseesta ilmiöstä kerrottiin esimerkiksi 

Tampereella huhtikuussa 1933.12 Aamu-

lehden räväkkä otsikointi pelkistää tapah-

tuneen:

Julkeita väärinkäytöksiä kunnan työttö-

mille jakamilla soppalipuilla Tampereella.  
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Soppalippuja kaupitellaan työväentalolla ai-

van julkisesti. Rikospoliisi todennut ainakin 

8 henkilöä syyllisiksi keinotteluun.

Poletti- ja kolikkoautomaattien yleistyessä 

muodostuivat ongelmaksi paitsi varsinaiset 

polettiväärennökset myös erilaisten vähäar-

voisten, useimmiten ulkomaisten kolikoiden 

käyttö niissä. Taloudellista merkitystä tässä 

yhteydessä oli erityisesti kaasu- ja sähkömit-

tareissa käytetyillä poleteilla.

Kaasupoletteja on Suomessa ollut käy-

tössä vain Helsingissä ja Turussa, joissa 

molemmissa väärinkäytökset pyrittiin es-

tämään käyttämällä mittareissa syrjästä 

lovettuja poletteja.13 Aina tämä ei kuiten-

kaan riittänyt, vaan niitä väärennettiin sii-

tä huolimatta. Hufvudstadsbladet -lehdessä 

kerrottiin huhtikuussa 1941 Helsingin kaasu  - 

tilanteesta.14 

Samassa yhteydessä todettiin, että vää-

rennetyistä kaasupoleteista on aiheutu-

nut melko mittavia ongelmia. Koska uudet 

5-penniset vastasivat kooltaan kaasupolet-

teja, olivat rikolliset tahot ryhtyneet valmis-

tamaan niistä kaasupolettien korvikkeita 

viilaamalla rahan syrjään samanlaisen ko-

lon kuin poleteissa on. Vastatoimena tälle 

oli kaasulaitos ryhtynyt kokeilemaan po-

lettien pinnoitusta, ensin tinalla ja sen jäl-

keen, kansanhuoltoministeriön kiellettyä 

tinan käytön tähän tarkoitukseen, sinkillä, 

jotta poletit olisi helpompi erottaa 5 pen-

nin rahoista.15 Alun perin, kun Helsingin 

13 Vuori 2021: #H9–H11.

14 Hufvudstadsbladet 28.4.1941; HBL:n tietoihin väärennöksistä viittaa myös Ajan Suunta 28.4.1941.

15 Kaasupolettien tinauksesta, katso Helsingin Sanomat 26.4.1941, 27.4.1941; Hufvudstadsbladet 26.4.1941, 

27.4.1941; Ilta-Sanomat 25.4.1941; Kauppalehti 26.4.1941; Uusi Suomi 26.4.1941.

16 Helsingin Sanomat 8.4.1941; Suomen Sosialidemokraatti 4.4.1941; Uusi Suomi 4.4.1941, 18.4.1941; 

Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1941 (54). Helsinki: Helsingin kaupungin tilasto-

toimisto, 312.

17 Röntgenfluoresenssianalyysit (XRF) on tehnyt SNY:n huutokaupanhoitaja Janne Söderholm yhdistyksen 

Niton DXL800- laitteella. Tästä hänelle parhaat kiitokset.

18 Katso Vuori 2021: #H11.

kaupunginhallitus päätti pinnoittamisesta, 

oli ensisijaisena vaihtoehtona ollut esillä 

kromaus.16 

Lehtien tiedot kaasupolettien pinnoitta-

misesta eivät täysin vastaa poleteista tehtyjä 

havaintoja. Kahdesta vaaleapintaisesta mutta 

hieman erisävyisestä vuoden 1939 pinnoi-

tetusta kaasupoletista tehdyt röntgenfluore-

senssianalyysit (XRF)17 antoivat kummankin 

pinnoitemateriaaliksi nikkelin (kuva 2). Tätä 

vaihtoehtoa ei lehdissä mainittu laisinkaan. 

Vuoden 1941 messinkisiä kaasupoletteja 

analysoitiin puolestaan neljä kappaletta, 

kaksi sellaista, joissa on harmahtava metal-

linhohtoinen pinnoite ja kaksi sellaista, jois-

sa on tavanomainen epämääräinen musta 

mattapinnoite.18 

Kaikkien neljän poletin pinnoitemateriaa-

li osoittautui niiden ulkonäöstä riippumat-

ta olevan sinkkiä, mikä vastaa lehtitietoja. 

Ilmeisesti vuoden 1941 kaasupolettien sink-

kipinnoite on ajan myötä kärsinyt sekä kulu-

misesta että korroosiosta niin, etteivät nämä 

poletit enää pääosin vaikuta metallipinnoi-

tetuilta.

Kuva 2. HELSINGIN KAASULAITOS 1939 / HEL-

SINGFORS GASVERK 1939. Niklattua tompakkia 

(matalasinkkinen messinki), 16 mm, 1,22 g.
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Oman hämmentävän lisänsä kaasupo-

lettien pinnoitusasiaan tuo tammikuun lo-

pulla 1942 julkaistu uutinen, jonka mukaan 

Saksasta olisi toimitettu Helsinkiin jo pääosa 

tilatuista 200 000 kaasurahakkeesta, jotka 

oli valmistettu sinkkilevystä.19 Samaisessa 

uutisessa todettiin myös, että rahakkeita eh-

dittiin [Helsingissä] galvanointimenetelmää 

käyttäen peittää sinkkikerroksella huomat-

tava määrä, ennen kuin sota keskeytti työn.

Helsingin kaasulaitokselta tunnetaan kyl-

läkin sinkkinen poletti, mutta kyse on mah-

dollisesti jopa uniikista kappaleesta. Siinä 

on vuosiluku 1942 mutta ei keskireikää ei-

kä reunaloveusta (kuva 3).20 Epäselväksi 

siis jää, mihin Saksasta toimitettu verrat-

tain suuri polettierä on päätynyt, ja onko 

todella ollut kyse varsinaisista sinkkipole-

teista vai kenties sinkkipinnoitetuista vuo-

den 1941 poleteista, mikä selittäisi asian. 

Tässä yhteydessä on myös huomattava, että 

kaupunginhallitus kirjasi 5.3.1942 tiedok-

si kaasulaitoksen ilmoituksen ulkomailta  

19 Hufvudstadsbladet 26.1.1942; Uusi Suomi 25.1.1942.

20 Vuori 2021:#H12.

21 Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1942 (55). Edellinen osa. Helsinki: Helsingin kau-

pungin tilastotoimisto, 197.

22 Hufvudstadsbladet 6.4.1941; Katso myös Helsingin Sanomat 6.4.1941; Suomen Sosialidemokraatti 

6.4.1941; Uusi Suomi 6.4.1941; Kertomus Helsingin kaupungin kunnallishallinnosta 1941 (54). Helsinki: 

Helsingin kaupungin tilastotoimisto, 312.

23 Ajan Suunta 28.4.1941; Hufvudstadsbladet 28.4.1941.

tilattujen kaasurahakkeiden osittaisesta ka-

toamisesta.21 

Helsingin kaasulaitos ilmoitti väären-

nösongelmaan liittyen myös, että se ei voi 

taata, ettei väärennettyjä poletteja kulkeu-

tuisi laitoksen kautta takaisin kuluttajille ai-

heuttaen heille harmia (kuva 4).22 Joidenkin 

kulutta jien todettiin lisäksi viilanneen viisi-

pennisistä poletteja hätävaraksi, kun var-

sinaiset poletit olivat loppuneet keskellä 

yötä. Vaikka he olivat ilmoittaneet asiasta 

mahdollisimman pian kaasulaitokselle, pi-

dettiin menettelyä turhana, koska poletteja 

oli saatavilla kaikkina vuorokauden aikoi-

na teknillisten laitosten hallintorakennuksen 

porttivahdeilta Pieneltä Roobertinkadulta.23

Kuva 3. HELSINGIN KAASULAITOS 1942 / HEL-

SINGFORS GASVERK 1942. Sinkkiä, 16 mm, 1,11 g. 

4. Varoitus väärennetyistä kaasupoleteista ja niiden käytön seuraamuksista (Hufvudstadsbladet 6.4.1941).
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Kuten kuvan 4 ilmoituksessa todetaan, 

valmistettiin kaasupolettiväärennöksiä vuo-

den 1941 tyyppisen 5-pennisen ohella myös 

muista samankokoisista käytännössä arvon-

sa menettäneistä metallirahoista (kuva 5). 

Tällaisten väärennösten valmistamisesta 

ja niiden käytöstä hätävarana varsinaisten 

polettien loputtua löytyy lyhyt kuvaus esi-

merkiksi Pekka Jaatisen teoksesta vuodelta 

2011.24

Sähköpoletteja on Suomessa ollut käytös-

sä useilla eri paikkakunnilla. Poletteja oli se-

kä ilman syrjälovea25 että syrjästä lovettuna26. 

Ongelmia oli erityisesti Helsingin kaupungin 

sähkölaitoksella. Kun sähkölaitoksen raha-

mittarit otettiin Helsingissä käyttöön vuonna 

1934, toimivat ne polettien sijaan aluksi 5 

markan kolikoilla, koska erillisten polettien 

valmistamista pidettiin mittarien pienen lu-

kumäärän takia liian kalliina.27 Mahdollisista 

poleteista kuitenkin ennakoitiin, että ne tuli-

sivat olemaan 5-markkasen suuruisia. 

Mittareiden määrän lisäännyttyä otettiin-

kin Helsingissä vuonna 1937 käyttöön eri-

tyiset Suomen rahapajan valmistamat 2 kWh 

arvoiset sähkörahakkeet eli poletit (kuva 6), 

joiden myynti alkoi 9.1.1937.28 Myyntihinta 

oli 4 mk/kpl. Samaisen vuoden joulukuussa 

rahamittareita oli käytössä noin 4 000 kpl.29 

Huolta aiheutti jo tässä vaiheessa se, et-

tä rahamittareissa käytettiin polettien sijaan 

kaikenlaisia vastaavan kokoisia vähäarvoisia 

24 Jaatinen 2011: 153.

25 Vuori 2021: #H1–H3 ja H5–H7.

26 Vuori 2021: #H4 ja H8.

27 Arbetarbladet 18.7.1934; Helsingin Sanomat 18.7.1934, 19.7.1936; Hufvudstadsbladet 15.7.1934, 18.7.1934, 

14.6.1936, 6.8.1936; Ilta-Sanomat 17.7.1934.

28 Helsingin Sanomat 8.1.1937; Uusi Suomi 8.1.1937; Sälejoki 2001: 38; Vuori 2021: #H1.

29 Hufvudstadsbladet 2.12.1937.

30 Kauppalehti 16.3.1939.

31 Vuori 2021: #H2.

ulkomaisia vaihtorahoja. Lisäksi 5 markan 

kolikoiden käytön jatkuminen polettien si-

jaan koettiin ongelmaksi.30 Silti uusi vuonna 

1945 valmistettu sähköpoletti oli edelleen 

5-markkasen kokoinen (kuva 7).31

Vielä joulukuussa 1945 katsottiin aiheelli-

seksi erikseen kieltää metallirahojen käyttö 

poletteina sähkömittareissa. Tuolloin kWh:n 

Kuva 5. Helsingin kaasulaitoksen sinkitty mes-

sinkipoletti vuodelta 1941 sekä vuoden 1942 ku-

parisesta 25 pennin kolikosta valmistettu kaasu-

polettiväärennös. Molemmat 16 mm.

Kuva 6. HELSINGIN KAUPUNGIN SÄHKÖLAI-

TOS 1937 / SÄHKÖRAHAKE 2kWh. Tompakkia, 

23 mm, 4,61 g.

Kuva 7. SÄHKÖRAHAKE 2kWh HKS 1945 / taka-

sivu sileä (pistereunus). Messinkiä, 23 mm, 4,78 g.
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hinta Helsingissä oli 3 mk 75 p, eli poletit 

maksoivat 7:50 mk/kpl.32 Seuraavana vuon-

na niiden hinta nousi jo 8 markkaan.33 

Kiellot eivät kuitenkaan tehonneet, vaan 

5-markkasten käyttö sähkömittareissa jatkui. 

Suomen Sosialidemokraatti -lehdessä jul-

kaistiin syyskuussa 1948 otsikolla ”Sähkön 

säännöstely” kolmen henkilön haastattelut.34 

Haastatelluista yhdellä oli asunnossaan ra-

hakesähkö. Hän totesi, että ”tarkkana saa 

olla”. Lisäksi hän kertoi poletteihin liittyvistä  

ongelmista:

Usein sattuu, että rahake loppuu kesken ja 

silloin saa pimeässä etsiä uutta rahaketta, mi-

käli sattuu sellaisen löytämään, muussa ta - 

pauksessa saa tyytyä viitoseen, joka pitää sit-

ten kauniisti puhuen lunastaa rahastajalta.

Ilmeisesti vasta vuoden 1949 uusi, aiem-

paa pienempi polettityyppi (kuva 8)35 rat-

kaisi sähkömittareiden kolikko-ongelman.

Poletteja on käytetty monenlaisissa yh-

teyksissä sekä petoksiin että huijauksiin. 

Usein kyse on ollut siitä, että käypää rahaa 

muistuttava vähempiarvoinen poletti on py-

ritty antamaan maksuksi varsinaisen rahan 

sijaan. Hyvä esimerkki tällaisesta toiminnas-

ta löytyy lokakuussa 1893 julkaistuista pik-

ku-uutisista, joissa käsiteltiin sekä Helsingin 

raitioteiden että Työväen höyrykeittiön po-

lettien avulla tehtyjä petoksia:

Wiime aikoina on alettu käyttää raitiotei-

denmerkkiä ja höyrykeittiön ruokapolettia 

32 Arbetarbladet 10.12.1945; Hufvudstadsbladet 28.11.1945, 9.12.1945; Uusi Suomi 9.12.1945.

33 Folktidningen 2.7.1946.

34 Suomen Sosialidemokraatti 12.9.1948.

35 Vuori 2021:#H3.

36 Viittaus raitiotiepoletteihin, joiden syrjä on rihlattu (”pykäläinen”), on tässä yhteydessä epäselvä. Vuonna 

1891 käyttöön otettu Helsingin Raitiotie- ja Omnibusosakeyhtiön uusi kuparinikkelinen poletti vastasi  

kyllä läpimitaltaan 50 pennin rahaa, mutta siinä on sileä syrjä. Rihlattu syrjä oli vain osassa yhtiön aiempia,  

kooltaan pienempiä messinkipoletteja.

37 Uusi Suometar 22.10.1893.

38 Nya Pressen 21.10.1893; Vastaavalla tavalla meneteltiin ilmeisesti myös tinasta valettuja väärennöksiä 

käytettäessä.

rahan asemasta. Ruokapoletteja on annettu 

markan asemasta ja raitioteiden merkkiä 

50 pennin asemasta. Warsinkin wiimeksi 

mainitut owat waarallisia, kun niillä on sa-

mallaiset pykäläiset reunat kuin 50 pennin 

rahoilla.36 Warsinkin kiireen wallitessa ra-

wintoloissa ja myymälöissä on tätä petku-

tusta harjoitettu. Suotawaa olisi, että näille 

merkeille annettaisiin toisellainen muoto.37

Nya Pressen -sanomalehti täsmensi vielä, 

että poletteja oli annettu maksuksi yhdessä 

vastaavan kokoisten kolikoiden kanssa si-

ten, että maksettaessa ne laskettiin tiskille, 

josta aidot ja ”väärät” rahat kiireessä vedet-

tiin suoraan kassalaatikkoon ilman, että niitä 

olisi otettu erikseen käteen tarkasteltavaksi.38 

Kuva 8. HKS HSE 1949 / SÄHKÖRAHAKE 2kWh. 

Messinkiä, 17 mm, 2,06 g.

Kuva 9. ARB.ÅNGKÖK  TYÖV.HÖYRYKEIT-

TIÖ / takasivu sileä. Alumiinia, 23,4 mm, 1,1 g. 

Kuva Reijo Mäkinen.
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Onkin selvää, että Työväen höyrykeittiön 

kevyen alumiinipoletin (kuva 9)39 ottami-

nen käteen olisi välittömästi paljastanut, 

ettei kyse ole markan rahasta. Ongelmaan 

liittyen esitettiin yleinen toivomus, että polet-

tien materiaalia ja/tai muotoa tulisi muuttaa 

siten, että ne erottuisivat oikeista metalli-

rahoista, esimerkiksi valmistamalla poletit 

messingistä ja muodoltaan esimerkiksi soi-

keina tai kulmistaan pyöristettyinä nelikul-

mioina. Työväen höyrykeittiön neliömäiset 

alumiinipoletit ja pyöreät messinkipoletit lie-

neekin valmistettu julkisuudessa esitettyjen 

polettien materiaalia ja muotoa koskevien 

kommenttien seurauksena.

Helsingin Raitiotie- ja Omnibusosakeyhtiön 

kuparinikkelipoletin40 (kuva 10) samankal-

taisuus 50 pennin rahan kanssa antoi aihetta 

myös päinvastaiseen huoleen. Nimimerkki 

”nn” kirjoitti otsikolla ”Toiwottawa pikku-

parannus” syyskuussa 1909 riskistä antaa 

raitiovaunussa konduktöörin lippaaseen 

50-penninen huomattavasti edullisemman 

poletin sijaan.41 Ratkaisuksi ongelmaan hän 

esitti reiän lyömistä poletin keskelle. Tämä 

olisi luonnollisesti estänyt myös väärin-

käytökset.

Raitiotiepoletteihin liittyy myös erikoi-

sempia huijausyrityksiä. Useissa eri lehdis-

sä kerrottiin maalis–huhtikuun vaihteessa 

1914 eräästä herra ”Blunderuksesta”, joka 

raitiovaunussa [Helsingissä] konduktöörin 

tultua rahastuslippaineen hänen luokseen 

taputti muutaman kerran merkitsevästi po-

veaan ikään kuin hänellä olisi vuosilippu.42 

Mikäli konduktööri kuitenkin vaati lipun 

39 Vuori 2021: #R13.

40 Vuori 2021: #O3 ja O4.

41 Uusi Suometar 21.9.1909.

42 Dagens Press 27.3.1914, 7.4.1914; Helsingin Sanomat 8.4.1914; Hufvudstadsbladet 8.4.1914; Kansan 

Lehti 2.4.1914; Sosialisti 2.4.1914; Työ 8.4.1914; Työmies 31.3.1914, 7.4.1914; Uusi Suometar 5.4.1914.

43 Katso esimerkiksi Työ 11.4.1914; Vapaa ajatus 1914:7 (15.4.1914), 104–106; Velikulta 1914:7 (8.4.1914), 2.

44 Piiska 1.5.1914; Vapaa ajatus 1914:13–14 (31.7.1914), 204.

nähtäväksi, antoi mies heti maksuksi kä-

dessään valmiiksi pitämänsä poletin. Tämä 

toiminta herätti usean konduktöörin huomi-

on ja he ilmoittivat siitä raitioteiden johdolle. 

Välttääkseen vakavammat seuraamukset 

”Blunderus” sopi asianajajansa välityksel-

lä yhtiön kanssa, että hän maksaa muuta-

mia satoja markkoja raitiotiehenkilökunnan 

sairausapukassaan sekä lunastaa käyttöön-

sä vuosilipun. Yhtiö puolestaan lupasi pi-

tää asian salassa. Koska muutamat lehdet 

kuitenkin kertoivat, että kyseinen herra 

”Blunderus” oli Helsingin lääninvankilan 

saarnaaja ja Viaporin luterilaisen seurakun-

nan paimen, pastori Edvard Lundell, katsoi 

senaatin kirkollisasiantoimituskunta aiheel-

liseksi tiedustella Porvoon tuomikapitulilta 

tietojen todenperäisyyttä.

Pastori Lundellin vapaamatkoista kirjoitet-

tiin lehdissä runsaasti erityisesti huhtikuun 

1914 aikana.43 Julkaistiinpa hänen raitiotie-

matkoistaan pari pilkkarunoa ja -kirjoitus-

takin.44 Lundell puolestaan lähetti usealle 

lehdelle syyttömyyttään vakuuttavan vasti-

neensa sekä sitä täydentävän asianajajansa 

Kuva 10. SPÅRVÄGS O. OMNIBUS AKTIEBO-

LAGET I HELSINGFORS ”SOA” / RAITIOTIE JA 

OMNIBUS OSAKEYHTIÖ HELSINGISSÄ ”ROO”. 

Jälkimmäinen tyyppi (Vuori 2021: #O4), jossa ul-

kokehä pisteviivana. Valmistettu noin 1903–1913. 

Kuparinikkeliä, 19 mm, 2,05 g.
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todistuksen siitä, että tämä oli syyttömyy-

destä huolimatta suositellut asian sopimis-

ta enemmän mainehaitan välttämiseksi.45 

Lehtikirjoituksista syntyy myös vaikutelma, 

ettei asian käsittely tuomiokapitulissa johta-

nut käytännössä mihinkään seuraamuksiin.46 

Työkansa -lehti pelkisti asian toteamuk-

seen, ”että koko juttu on ”painettu wil-

lasella”, sillä se muutoin liiaksi häpäisisi 

kirkonmiehiä”.47 Lundellille jopa myönnet-

tiin huhtikuussa 1914 Pyhän Stanislauksen 

ritarikunnan toisen luokan ritarimerkki, 

minkä lisäksi hän sai myöhemmin kesällä 

henkilökohtaisen 500 markan korotuksen 

vuosipalkkaansa.48  Luonnollisesti hän sai 

myös pitää virkansa.49

Täysin erityyppisestä petoksesta oli ky-

se keväällä 1894 Kortelahden sataman ra-

kennustöissä Tampereella.50 Tampereen 

Sanomat -lehti kertoi tapauksesta seuraa-

vasti:

Petosta harjoitti pitemmän ajan Korte-

lahden satamatyössä muuan ajomies Kaarle 

Johansson. Hän nimittäin osti toiselta mie-

heltä, jonka huolena oli kuormista annet-

tawien wastalippujen wartioiminen, näitä 

lippuja ja näin sai hän noin 100 kuor-

maa wiikossa enemmänkuin toiset. Raha-

toimikamari alkoi wihdoin epäillä, miten 

se mies ehtii wedättää niin monta kuor-

maa enemmän ja ilmoitti asian poliisille, 

45 Dagens Press 14.4.1914; Helsingin Sanomat 8.4.1914; Kotimaa 8.4.1914, 15.4.1914; Työkansa 17.4.1914; 

Työmies 9.4.1914; Uusi Suometar 9.4.1914, 16.4.1914.

46 Dagens Press 22.4.1914; Helsingin Sanomat 22.4.1914; Hufvudstadsbladet 23.4.1914.

47 Työkansa 29.5.1914.

48 Arbetet 21.4.1914; Dagens Press 17.4.1914; Kansan Lehti 3.7.1914; Kurikka 1914:13 (1.7.1914), 2; Työmies 

18.4.1914; Suomalainen Wirallinen Lehti 21.4.1914.

49 Hufvudstadsbladet 28.12.1914, 27.12.1915, 2.9.1916, 3.9.1916.

50 Aamulehti 10.4.1894; Tammerfors 10.4.1894; Tampereen Uutiset 10.4.1894.

51 Tampereen Sanomat 9.4.1894.

52 Aamulehti 15.4.1894; Tammerfors 17.4.1894; Tampereen Sanomat 16.4.1894; Tampereen Uutiset 17.4.1894.

53 Vuori 2021: #O16.

jolle sekä Johansson että lippujen myyjä  

K. A. Sundholm owat tunnustaneet.51

Lehtien julkaisemat tiedot petoksessa käy-

tettyjen lippujen kokonaismäärästä vaihte-

levat, mutta yleisin arvio oli noin 1 000 kpl. 

Kumpikin tekijä tuomittiin ensikertaisesta 

varkaudesta 436 markan ja 50 pennin sak-

koon tai varojen puutteessa pidettäväksi 20 

vuorokautta vesileipävankeudessa.52 Lisäksi 

kaksi henkilöä, jotka olivat päätekijöiltä os-

taneet varastettuja lippuja, tuomittiin kum-

pikin 19 markan ja 20 pennin sakkoihin.

Omatoiminen (poletti)rahastus esimerkik-

si liikennevälineissä ja silloilla asetti usein 

ihmisten rehellisyyden koetteille. Tästä löy-

tyi tehdyssä haussa parikin hyvää esimerk-

kiä. Turun kaupungin Raitiotielaitos lopetti 

vuonna 1933 sekä polettien (kuva 11)53 että 

maksua varten tarkoitettujen rahalippaiden 

käytön. Taustalla olivat järjestelmään liitty-

neet epäkohdat, joiden epäiltiin aiheutta-

van Raitiotielaitokselle enenevässä määrin 

Kuva 11. ÅBO SPÅRVÄGAR Turun vaakuna / TU-

RUN RAITIOTIET Turun vaakuna. Raitiotieyhti-

ön viimeinen vuosina 1918–1933 käytössä ollut 

messinkipoletti. 18x24 mm, 2,60 g.
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tulonmenetyksiä.54 Raitiotielaitoksen kam-

reerin Arne Ekmanin lausunto (12.11.1932) 

kärjistää tilanteen ongelmallisuuden varsin 

suorasanaisesti:

… En ihmettele sitä kuulemaani lausun-

toa, että Turussa on raitiotievaunuissa ko-

lehtilippaat, joihin matkustaja voi pistää 

markan, poletin tai muun kilahtavan. Tai 

olla pistämättä. On syystä myönnettävä, että 

osa matkustajista laiminlyö maksunsa. … 

Mutta ei tässä kyllin: matkustajat poimivat 

lisäksi rahaa ja poletteja vaunujen lippais-

ta. Eikä mikään muu kuin omatunto estä 

henkilökuntaa tekemästä samoin.55

54 Vuori 2015.

55 Laaksonen 2009: 68.

56 Vuori 2021: #027.

Uuteen maksujärjestelmään, jossa rahas-

tajalta sai maksua vastaan matkalipun, siir-

ryttiin 12.2.1933 alkaen.

Siltamaksuista puolestaan löytyi esimerk-

ki Viipurista. Kaupungin pohjoissataman ja 

Hiekan kaupunginosan väliseen salmeen 

asetettiin marraskuussa laivaliikenteen pää-

tyttyä ponttonisilta (kapea kävelysilta), joka 

poistettiin yleensä toukokuun alkupuolel-

la (kuva 12). Sillan käytöstä perittiin mak-

su, joka alkujaan oli pennin suuruinen. 

Lisäksi siltamaksua varten oli olemassa eri-

tyinen poletti.56 Nimimerkki ”Posse” ker-

toi Karjala -lehdessä toukokuussa 1922 

Kuva 12. Talvinen näkymä Viipurin satamasta. Keskellä kapea kävelysilta, Pennisilta. Öljymaalaus 

(34,0x44,8 cm), Viktor Svaetichin 1902. Svaetichin tunnetaan Viipuria ja sen ympäristöä kuvaavista 

vakokuvamaisista teoksistaan. Hänen töitään oli ennen talvisotaa Viipurin historiallisessa museos-

sa noin 900 kpl, joista yli 500 onnistuttiin pelastamaan. Viipuri-säätiön nykyään omistamia teoksia 

säilytetään mm. Lahden historiallisessa museossa. Kuva Lahden museot (kokoelma VHM ryhmä L).
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otsikolla ”Hiekkalaisten omatunto” edelli-

sen talven siltamaksukertymästä.57 Hän to-

tesi maksun olleen kuluneen talven aikana 

10 penniä, mutta hiekkalaiset olivat käyttä-

neet sen suorittamiseen omia maksuvälinei-

tään. Kymmenpennisiä tai siltapoletteja ei 

joukosta löytynyt, mutta sen sijaan 602 pen-

nin rahaa, 10 ulkomaista rahaa, 83 käytöstä 

poistettua raitiotiepolettia, 6 automaatti- ja 

pelipolettia sekä lisäksi vielä 1 878 kaiken-

laista pientä maksulaatikon reiästä mahtuvaa 

esinettä nauloista, kivistä ja lasinpalasista 

lähtien. Kirjoittaja esitti toivomuksen, että tä-

mä kaunis kokoelma lahjoitettaisiin Viipurin 

museolle muistoksi hiekkalaisten liikentees-

tä kaupunkiin. Hän myös totesi, että seu-

raavana talvena tullaan sillalle asettamaan 

sellainen maksulaatikko, että hiekkalaiset 

eivät enää joudu kiusaukseen kantaa kaik-

kia rantojen kiviä sen sisällöksi.

Polettivarkaudet eivät ole olleet kovin 

tavallisia, minkä lisäksi ne varsinkin oman 

henkilökunnan tekeminä on usein tulkittu 

ensisijaisesti kavalluksiksi.  Joissakin tapauk - 

 sissa vaikuttaa myös ilmeiseltä, että tar-

koituksena ei varsinaisesti edes ole ollut 

varastaa varkaiden kannalta hyödyttömiä 

poletteja.

Varsin tyypillistä tapausta edustaa Hel-

singin raitioteiden entisen konduktöörin 

Frans Viktor Malmstenin joulukuussa 1898 

kavalluksesta saama 50 markan sakko, jo-

ka varojen puuttuessa olisi sovitettava 10 

päivän vankeustuomiolla.58 Hänen todettiin 

tuhlanneen yhtiön rahoja 28 markan js 5 

57 Karjala 12.5.1922.

58 Aftonposten 22.12.1898; Hufvudstadsbladet 23.12.1898; Uusi Suometar 23.12.1898.

59 Helsingin Sanomat 4.6.1907; Uusi Suometar 5.6.1907.

60 Helsingin Sanomat 4.2.1949; Hufvudstadsbladet 13.1.1949, 19.1.1949, 18.2.1949; Uusi Suomi 18.2.1949, 

14.10.1949; Västra Nyland 13.1.1949.

61 Pohjalainen 18.10.1911; Pohjanmaa 17.10.1911; Wasa-Posten 18.10.1911.

pennin edestä sekä lisäksi käyttäneen omiin 

tarkoituksiinsa 15 raitiotiepolettia.

Entinen viinuri Vilhelm Aleksander 

Ström mer puolestaan tuomittiin kesä-

kuussa 1907 petoksesta neljän kuukauden 

vankeuteen.59 Hän oli vapunpäivänä tar-

joillut Kaivohuoneella ja jättänyt tilittämät-

tä n. k. poletteja noin 200 markan arvosta. 

Yhdistettynä samassa yhteydessä varkaudes-

ta langetetun neljän kuukauden vankeusran-

gaistuksen kanssa tuli kokonaistuomioksi 

seitsemän kuukautta vankeutta.

Täysin eri mittakaavan tapauksesta oli 

kyse tammikuussa 1949 Helsingin kaasu-

laitoksella paljastuneessa kaasupoletteihin 

liittyneessä kavalluksessa.60 Syytettynä ol-

leen polettien tukkumyynnistä vastanneen 

osastonhoitajan Åke Allan Tallbergin arvioi-

tiin lokakuusta 1946 alkaen anastaneen 

yhtiön varoja noin 980 000 markan edestä 

käyttäen hyväkseen sitä, ettei minkäänlaista 

tilintarkastusta ollut tapana suorittaa. Hän 

vain teki vuoden lopussa lyhyen yhteen-

vedon tileistä. Kavallus oli onnistunut mm. 

väärentämällä tilikirjojen lukuja sekä jättä-

mällä poletteja tilittämättä. Myymälöissä ei 

myöskään koko tuona aikana ollut suoritet-

tu kaasupolettien inventointia. Tuomioksi 

Tallbergille tuli kolme vuotta ja kolme kuu-

kautta kuritushuonetta.

Surullinen esimerkki täysin turhasta po-

lettivarkaudesta löytyy lokakuulta 1911 

Vaasasta.61 Ernstin hotellin tarjoilijattarelta 

varastettiin käsilaukku, joka sisälsi 5 mark-

kaa rahaa, kultasormuksen ja yli 50 markan 
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arvosta poletteja (kuva 13)62. Varkauteen 

syyllisenä pidätettiin eräs hotellissa lehtiä 

kaupitellut 12-vuotias poika, joka jo aiem-

min oli syyllistynyt pariin varkauteen, mutta 

alaikäisyytensä vuoksi selvinnyt rangaistuk-

setta. Yleinen syyttäjä vaati pojan lähettämis-

tä kasvatuslaitokseen, mutta oikeus hylkäsi 

vaatimuksen, koska poika ei ollut vielä täyt-

tänyt 15 vuotta.63 Poika kuitenkin tuomittiin 

”saamaan todistettawaa kuritusta”.

Hyvin toisentyyppinen tapaus oli mur-

to Elannon myymälään Pirkkolan omako-

tialueella Helsingissä tammikuussa 1944.64 

Varkaat veivät anastamallaan potkukelkalla 

125 kilon painoisen kassakaapin, jossa kä-

teisvarojen (n. 20 000 mk) ohella oli mm. 

1 500 sähkörahaketta. Todennäköisesti he 

pystyivät myymään poletit edelleen.

Selkeämmin ensisijaisesti poletteihin koh-

distuneesta varkausyrityksestä oli kysymys 

tammikuun alussa 1947, kun murtomie-

het tunkeutuivat Helsingin kaasulaitok-

sen konttoriin Pienellä Roobertinkadulla. 

Heidän tarkoituksenaan oli anastaa lähes 

1 300 000 markan edestä kaasupoletteja (á 

15 mk), mikä määrä painoi yli sata kiloa.65 

Kaasulaitoksen yövartija onnistui kuitenkin 

estämään varkauden ja ottamaan yhden 

murtautujista kiinni. Paikalle kutsutut poliisit 

ottivat kiinni vielä kaksi muuta murtomiestä. 

Asian käsittely raastuvanoikeudessa hel-

mikuussa toi julki erikoisen käänteen ta-

pahtuneessa.66 Vaikka murtomiehet oli saatu 

kiinni rikospaikalla, oli kaasupoletteja jäänyt 

kateisiin runsaan 70 000 markan arvosta. 

Niiden varastamisesta epäiltiin poliisiauton 

kuljettajana toiminutta konstaapeli Per Evert 

62 Vuori 2021: #S58.

63 Ilkka 28.10.1911; Pohjanmaa 26.10.1911; Vapaa Sana 28.10.1911.

64 Sosialisti 24.1.1944; Uusi Suomi 22.1.1944.

65 Helsingin Sanomat 7.1.1947; Hufvudstadsbladet 8.1.1947; Jakobstads Tidning 8.1.1947.

66 Helsingin Sanomat 3.2.1947, 9.2.1947, 2.3.1947, 8.6.1947; Hufvudstadsbladet 25.2.1947, 9.6.1947.

Vickholmia. Turun hovioikeuden käsitte-

lyssä hänet kuitenkin todettiin syyttömäk-

si.  Murtomiehille hovioikeudessa langetetut 

raastuvanoikeuden päätöstä pitemmät ku-

ritushuonetuomiot olivat vuoden ja neljän 

kuukauden ja kahden vuoden välillä. Lisäksi 

heidät tuomittiin maksamaan korvauksia 

mm. kadoksiin jääneistä poleteista.

Yhteenvetona edellä esitetystä voidaan 

todeta, että polettien käyttöön on eri aikoina 

liittynyt monenlaisia väärinkäytöksiä, joil-

la on pyritty saamaan taloudellista hyötyä. 

Tekijät ovat kuitenkin usein paljastuneet var-

sin nopeasti, koska polettien käyttäjäpiiri on 

ollut pieni. Mielenkiintoinen havainto tässä 

yhteydessä on, että väärennettyjen polettien 

valmistaminen ja käyttö on tuomioistuimissa 

tulkittu ensisijaisesti petokseksi eikä vää-

rennysrikokseksi. Näin todennäköisesti siksi 

että kyse ei ole ollut varsinaisesta rahasta. 

Myös rajanveto varkauden ja petoksen vä-

lillä tuntuu joissakin tapauksissa olleen tuo-

miota annettaessa varsin häilyvä.

Kirjallisuus
Björk, Jan-Olof 1996: Pollettsamlingen vid 

Lunds universitets historiska museum. Svensk 

Numismatisk Tidskrift 1996:4, 82–86.

Kuva 13. ERNST’S HOTEL 5 / takasivu sileä. Ku-

paria, 29…30 mm, 3,75 g.
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riallisen Yhdistyksen Vuosikirja 2. Oulu: Pohjois-

Suomen Historiallinen Yhdistys, 184–210.

Hyötyniemi, Yrjö 2024: Kengis bruk, en svensk-finsk 
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Jaatinen, Pekka 2011: Kalpeat sotilaat. Helsinki: 

Johnny Kniga Kustannus.

Kaleva, Jouni, Peltonen, Sari & Teppo, Ilkka 2020: 

Könkään ruukin kuparipoletti Illinsaaressa. 

Rantapohja 1.9.2020 (N:o 68), 10–11.

Laaksonen, Mikko 2009: Turun raitiotiet. 2. tarkis-

tettu painos. Turku: Kustantaja Laaksonen.

Sälejoki, Väinö 2001: Helsingin kaupungin sähkö-

laitos: sähkönmyyntimittareiden asennusta 

Roballa. Helsinki: [Helsingin kaupunki].

Tamelander, Eino 1951: De s.k. Svappavaara-

polletterna. Nordisk numismatisk unions med-

lemsblad 1951:10, 76–78.

Vuori, Antti 2005: Poletit ja niiden käyttö Suomessa. 

Numismaattinen Aikakauslehti 2004:5 (Keräi-

lijän opas 2005), 15–25.

Vuori, Antti 2015: Hevosomnibus- ja raitiotiepoletit 

Suomessa (II). Numismaattinen Aikakauslehti 

2015:2, 61–70.

Vuori, Antti 2021: Suomalaiset Poletit. Helsinki: 

Holmasto Ky.

Vuori, Antti 2023: Arvoituksellinen Wiener Café 

-poletti Turusta? Numismaattinen Aikakauslehti 

2023:4, 76–84.

Sanoma- ja aikakauslehtihaut on tehty käyttäen 

Kansalliskirjaston digitoitua aineistoa vuosilta 

1771–1939 (rajatussa käytössä 1940–). Saatavissa: 

http://digi.kansalliskirjasto.fi. Lisäksi täydentä-

viä tietoja on haettu Helsingin kaupunginarkis-

ton digitoiduista aineistoista. Saatavissa: https://

kaupunginarkisto.hel.fi/digitoidut-aineistot/.

Yhdistyksen uusi varapuheenjohtaja Marko Puumala 
esittäytyy

Olen 51-vuotias 

perheellinen mies 

Espoosta, kotoisin 

Nakkilasta. Kipinän 

rahojen keräilyyn 

voidaan sanoa syt-

tyneen jo 80-luvun 

alkupuolella, kun 

sain isoisältäni vii-

den pennin koli-

kon vuodelta 1917. 

Isoisällä oli ollut se 

kukkarossaan siitä lähtien, kun Suomi itse-

näistyi. Alkuaikoina tavoitteenani oli kerä-

tä yhden pennin rahat vuosilta 1864–1917, 

mutta harrastus laajeni nopeasti kaikkiin 

Suomen metallirahoihin. 

Suomalaisia seteleitä minulla ei ollut aiko-

mustakaan kerätä – näin ainakin vannotin 

kaverilleni, joka niitä keräsi. Pian kuiten-

kin huomasin, että olin hurahtanut täysin 

Suomi-setelien maailmaan, Sittemmin ne 

ovat jääneet enemmän tai vähemmän taka-

alalle. Nykyisin mielenkiintoni kohteina ovat 

keskiaikaiset rahat, Turun rahat, Rooman 

tasavalta- ja keisariaika sekä arabialaiset dir-

hemit, joiden lukemisessa olen vielä aivan 

vasta-alkajan tasolla. 

Numismaattiseen yhdistystoimintaan 

minut sai innostumaan Jorma J. Imppola. 

Toimin Suomen Numismaatikkoliiton halli-

tuksessa 10 vuotta. Olen ollut pitkään mu-

kana Imppolan Suomen kolikot ja setelit 

-taskuhinnaston työryhmässä, ja seuraava 

luettelo taitaa olla jo kahdestoista, jonka toi-

mitustyöhön olen osallistunut. Olen ollut 

mukana myös laatimassa SNY:n julkaise-

maa Keräilijän opasta.  Hallitustyössä toivon 

voivani auttaa jäsenhankinnassa, toisena ta-

voitteenani on osallistua huutokauppatoi-

minnan kehittämiseen.
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Seuraa Suomen Numismaattista Yhdistystä sosiaalisessa mediassa!

SNY:llä on käyttäjätilit Facebookissa ja Instagramissa. 

Niitä seuraamalla saat helposti tietoa ajankohtaisista asioista. 

Yhdistyksen Youtube-kanavalla ovat puolestaan nähtävissä 

mm. aiemmat webinaarit.

Rahasampo
Tuukka Talvio

Kalevalan päivänä 28.2.2024 julkistettiin 

Aalto-yliopiston tiloissa Espoon Otaniemessä 

uusi datapalvelu nimeltä Rahasampo. Sitä 

esittelivät sen kehittäjät, väitöskirjatutkija 

Heikki Rantala, intendentti Frida Ehrnsten, 

PhD Eljas Oksanen sekä Aalto-yliopiston 

Semanttisen laskennan tutkimusryhmän 

johtaja, professori Eero Hyvönen. Suomen 

Numismaattisen Yhdistyksen puheenvuo-

ron esitti professori Jyrki Muona, ja tilaisuu-

dessa puhui myös Suomen kansallismuseon 

ylijohtaja Elina Anttila. Rahasampo löytyy  

osoitteesta https://rahasampo.ldf.fi.

Rahasammon valmistelusta kirjoitettiin 

lehdessämme jo vuosi sitten (Num. Aik. 

2/2023). Sitäkin ennen asiaa oli käsitel-

ty kansainvälisessä numismaattisessa kon-

gressissa Varsovassa syyskuussa 2022 (ks. 

Num. Aik. 4/2022), koska projektilla on kan-

sainvälistäkin mielenkiintoa. Kyse on osas-

ta laajempaa hanketta nimeltä DigiNUMA 

– Digital Solutions for European Numismatic 

Heritage. Vastaavaa järjestelmää ollaan kehit-

tämässä myös British Museumin tunnetulle 

Portable Antiquities Scheme -tietokannalle, 

joka oli aiheena mm. SNY:n 100-vuotisjuhla-

esitelmässä 2014. 

Rahasampo on nyt yksi jo yli kahdes-

takymmenestä suomalaisesta ”sammos-

ta”, joihin kuuluvat mm. Akatemiasampo, 

Biografiasampo, Kirjasampo, Kulttuuri-

sampo, Nimisampo, Sotasampo sekä Sota-

surmasampo. Ne ovat järjestelmiä, joiden 

avulla voi etsiä verkosta tietoa kyseisistä  

ilmiöistä. 

Rahasammon ilmoitetaan ”julkaisevan ri-

kasta linkitettyä avointa tietoa kaikista yli  

18 000 Suomessa vuosina 2013–2023 teh-

dyistä rahalöydöistä, joista on raportoitu 

Suomen kansallismuseon numismaattisiin 

kokoelmiin. Järjestelmä täydentää vuonna 

2021 julkaistua arkeologista Löytösampo 

-datapalvelua ja -portaalia (https://seco.

cs.aalto.fi/projects/sualt/), jotka julkaisevat 

tietoa Suomen kansallismuseon kokoelmiin 

otetuista kansalaisten tekemistä arkeologi-

sista löydöistä.” 

”Semanttinen web” ei vielä ole kaikil-

le kovin tuttu käsite, mutta on selvää, että 

Rahasampo tulee pitämään yllä ja levittä-

mään tietoa numismatiikasta ja sen mer-

kityksestä. Ilman tällaisia innovaatioita ei 

numismaattisella tutkimuksella – eikä myös-

kään harrastuksella – olisi ajan mittaan mah-

dollisuuksia menestyä nykymaailmassa. 

Kun julkistamistilaisuus oli Kalevalan päi-

vänä, sopii myös muistaa, että rahalöydöt 

mainitaan Kalevalassakin (ks. ”Aarrearkku 

Lemminkäisen aitassa”, Num. Aik. 1/1999).



Huutokauppa 431 Auktion
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H U U T O K A U P P A

Suomen Numismaattinen Yhdistys r.y. 
järjestää huutokaupan

lauantaina 27. päivänä huhtikuuta 2024
klo 12.00 Balderin salissa,

Aleksanterinkatu 12 A, Helsinki.
Huutokauppakohteet ovat nähtävänä klo 

10.30 alkaen.
Kahvio on auki tilaisuuden aikana. 

А У К Ц И О Н

A U K T I O N

Numismatiska Föreningen i Finland
håller auktion 

lördagen den 27 april 2024 kl. 12 
i Balders sal, Alexandersgatan 12 A, 

Helsingfors.
Objekten finns till påseende från kl. 10.30.

Kaféet är öppet.

A U C T I O N

Аукцион Нумизматического Общества 
27-ого апрель 2024 г. начнётся в 12 часов. 
Адрес Aleksanterinkatu 12 A, Хельсинки.

Просмотр лотов аукциона с 10.30.

The auction of the Finnish Numismatic Society 
will be held on saturday the 27nd of April
2024. The auction will start at 12 o`clock 

precisely at address Aleksanterinkatu 12 A, 
Helsinki. The items are displayed for

Кафе работает во время аукциона. inspection from 10.30 am.
Café will be open during the auction.

T E R V E T U L O A   – V Ä L K O M M E N  - W E L C O M E

Д О Б Р О   П О Ж А Л О В А Т Ь



   
Postitse toimitettavat kirjalliset tarjoukset toimitetaan huutokaupanhoitajalle  26. 4. klo 16.00 
mennessä  osoitteella: 
Skriftliga anbud, som skall vara hos auktionsförrättaren  senast den 26 april  kl.16  sändes under 
adress:  
Mailed bids should arrive by the 26th of April at 4 PM Finnish time to our address: 
 

SNY / Janne Söderholm    e-mail: auctions@snynumis.fi 
Maneesikatu 2b A 201     Puhelin 050 577 0301  Telefon 
00170 Helsinki 
 
Puhelimitse tai sähköpostilla toimitettavien kirjallisten tarjouksien tulee olla perillä viimeistäin  
26.4. klo 16.00 mennessä. 
Skriftliga anbud med e-post eller i telefonen skall vara hos auktionsförrättaren  senast den 26 april 
kl.16  
Email and telephone bids should be transferred by the 26th of April at 4 PM Finnish time  
 
Huutokauppaohjelman kautta tulevien tarjousten tulee olla perillä viimeistään 27.4.2021 klo 10.00  
 
Anbud till auktionsprogrammet skall anlända senast den 27 April kl 10.00.  
 
Bids transferred using our auction programme should be ready by the 27th of April at 10 o´clock 
precisely.  
   
Tavattavissa  / Anträffbar                            arkisin / vardagar  klo / kl  10.00 – 18.00  
   
 Kohteet ovat internettarjouksissa valitun toimitustapavaihtoehdon mukaan noudettavissa 
sopimuksen mukaan tai postitetaan huutokaupan jälkeen. Kaikki yli 500 € arvoiset lähetykset 
vakuutetaan. Kohteiden ostaja menettää oikeuden ostamiinsa kohteisiin ellei hän ole suorittamut 
kohteiden maksua 20 päivän sisällä huutokaupasta, kirjallisten tarjousten osalta laskun 
päiväyksestä tai postiennakkolähetyksen lähetyspäivästä lukien. 
 
Vi håller ingen salauktion i november. Efter överenskommelse kan objekten hämtas från kontoret, 
till utlandet sänder vi fakturan. Assurerade försändelser till Sverige har numera ett maximibelopp 
på 1000 €. Om objekten är inte betalade inom 20 dygn efter auktionen förlorar köparen sina 
rättigheter till de inköpta objekten räknat från auktionsdagen, gällande skriftliga anbud från 
räkningens datum eller postförskottbrevets datum.  
 
Before lots are sent to buyers they must be payed to full amount. We may send lots, but only within 
EU and according to the particular limitations of each country.  If a buyer fails to pay during 20 
days after the auction day the buyer loses all rights to the auctioned items, for absentee bids 
starting from the date of invoice.  
 
Чтобы получить лоты они должны быть оплаченными. Мы  можем их отправить, но только в 
пределах ЕС и условиями страны получателя, либо они остаются у нас и их можно собрать 
потом у офиса. Покупатель потеряет свои права на выкупленных лотов если они не 
оплачены в теченье 20 дней с дня аукциона, у заочных ставок с даты инвойса.  
 
Huutokauppasäännöt ja tarkemmat huutokauppaehtomme ovat nähtävissä 
kotisivuillamme snynumis.fi. 
 



























































































































































 Luettelossa mainitut hinnat ovat lähtöhintoja.  
 Huomioi 16 %:n (sis. alv) ostajanmaksu saavutettuun hintaan ! 
 De i listan angivna priserna är minimipriser i euro.  
 Observera, att 16 % (inkl. mvs) tillkommer på klubbat pris ! 
 Prices shown are starting prices in euro.  
 Please note that 16 % (incl. VAT) will be added to the prices realized ! 

 
MINIMIKOROTUKSET    •    MINIMIFÖRHÖJNINGAR    •    MINIMUM INCREASES
     
                                -  100 €    =     5 € 1000 €    -   5000 €  =         50 € 
               100 €  -  500 €    =   10 €      5000 €    -  =    100 € 
               500 €  - 1000 €    =   20 €              
 

Kirjallisten tarjousten tulee noudattaa tätä asteikkoa. Skriftliga anbud bör iaktaga 
motsvarande intervaller. Mailed bids should be written according to this scale.  

 
KUNTOLUOKITUS • KVALITETSBETECKNINGAR • GRADES OF PRESERVATION 

 
00 Kiiltolyönti / Spegelglans / Proof 
 
0 Virheetön, täysin leimakiiltoinen  / Felfritt exemplar med stämpelglans  / Faultless and uncirculated 

Virheetön, ei pienintäkään taitosta / Felfritt helt utan vikningar / Faultless without folds 
 
01 Ei kulumisen jälkiä, pinta ehjä, leimakiiltoinen, mutta raha voi olla tummunut / Inga spår av 

förslitning, ytan oskadd med stämpelglans, men möjligen med mörk ton / No traces of wear, 
surface undamaged but the coin may possibly be darkly toned 
Kerran taitettu, puhdas paperi / En vikning, sedelpappret rent / Paper as new but with one fold 

 
1+ Korkeimmissa kohdissa hyvin pieniä käsittelyn jälkiä, muuten yksityiskohdat terävät / Trots små   

spår av hantering detaljernas skärpa oförändrad  / Minimal traces of wear only in the highest details 
Kahdesti taitettu, paperi vielä kova / Två vikningar, sedelpappret ännu friskt / Folded two times, 
paper still remainds new 

 
1 Tasaisesti kulunut korkeimmista kohdista, lähes kaikki yksityiskohdat selvät / Jämnt förslitet, 

nästan alla detaljer tydliga / Even wear over the highest parts, most details clear 
Useammin taitettu, paperi vielä ehjä, mutta pehmeähkö / Flera vikningar, pappret felfritt men 
börjar mjukna / More folds, paper smooth but undamaged 

 
1? Kulunut, yksityiskohdat epäselvät / Förslitet, detaljer otydliga / Weared, details start to wanish  

Useita taitoksia, keskellä usein reikä, repeytymiä, paperi pehmeä / Många vikningar, pappret mjukt 
med ev. hål, riss osv. / Many folds, paper soft, often with a central hole 

 
2        Huomattavan kulunut, teksti pääosin vielä luettavissa / Kraftigt förslitet, texten ännu läsbar       
 A poor example but text still visible for the most part 

Repaleinen tai paloja puuttuu, likainen / En trasig och smutsig sedel, delar kanske fallit bort / 
Teared and untidy, even small parts missing 
 

****************************************************************** 
Kohteet seuraavaan huutokauppaan 14.9.2024 on toimitettava huutokaupanhoitajalle 15.8.2024 
mennessä. 
Objekten till följande auktion den 14 september 2024 bör inlämnas till auktionsförrättaren senast 
den 15 august 2024. 
Objects intended to be sold at the following auction the 14th of September 2024 should be 
commissioned by the 15th of August 2024.    
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УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНОВ ФИНЛЯНДСКОГО НУМИЗМАТИЧЕСКОГО 
ОБЩЕСТВА  
 
(Утверждены правлением 13.8.2020) 
 
Данные условия применяются к сделкам между участником (ниже – покупатель) и Финляндским 
нумизматическим обществом (ниже – ФНО), касающимся покупки предметов на аукционе 
Финляндского нумизматического общества . Эти условия также применяются с соответствующими 
изменениями к оференту на аукционе и к заказчику покупки.  
 
1. Право на участие  
 
Право на участие в аукционах зарегистрированного объединения «Финляндское нумизматическое 
общество» (ФНО) имеют члены данного общества, члены обществах, входящих в Финляндский 
Нумизматический Союз и члены объединений, входящих в Nordisk Numismatisk Union. Подтверждение 
своего членства следует предъявлять по требованию. Правление ФНО может принять решение о 
разрешении участвовать в аукционе и на других основаниях.  
ФНО имеет право не допускать к участию в аукционе по своему собственному усмотрению. Например, 
невыплаченные долги по прошлым аукционам могут ограничить право на участие. Покупателю может 
потребоваться предъявить официальное удостоверение личности с фотографией, а также 
рекомендации от людей, которые известны обществу.  
 
2. Регистрация на аукцион  
 
Покупатель должен зарегистрироваться до участия в аукционе в месте проведения аукциона, причем 
он получает список выставленных на аукцион лотов и индивидуальный номер аукционера. При 
регистрации для участия в аукционе покупатель принимает эти условия аукциона как обязательные 
для себя. Предложения (ставки) могут также быть представлены в письменной форме, в этом случае 
покупатель, подав письменную ставки, соглашается соблюдать данные условия. Если согласовано 
заранее, также можно делать предложения по телефону, в этом случае покупателя касаются те же 
условия.  
 
3. Совершение ставки  
 
Считается, что покупатель действует на аукционе от своего имени и отвечает за сделанные ставки, 
если до аукциона иное не было согласовано с аукционистом. Ставки следует делать в целых евро в 
соответствии с таблицей повышения ставок из перечня лотов. Лицитатор аукциона может на свое 
усмотрение сделать исключение от повышения ставок в соответствии с таблицей. Аукционист 
имеет право по своему усмотрению не признавать ставки, которые он по тем или иным причинам 
полагает неясными или ненадежными.  
 
4. Подача предложений в письменном виде  
 
Письменные заявки осуществляются без дополнительной оплаты. Предложения следует делать в 
евро. Их можно подавать непосредственно в электронном виде в каталог аукциона Filabid или по 
телефонному номеру, указанному в каталоге аукциона, по электронной почте на адрес 
auctions@snynumis.fi или бумажным письмом по адресу офиса ФНО. Они должны быть доступны ФНО до 
наступления срока, указанного в аукционном каталоге. ФНО не несет ответственности за то, что 
письменная заявка не будет обработана, в независимости от того, была ли причиной этого 
небрежность или какая либо другая причина. ФНО имеет право не допустить ставку в письменном 
виде, если подтверждена неплатежеспособность покупателя или по иной особой причине. ФНО 
обеспечит голосование по предложению во время проведения аукциона вплоть до объявленной в 
письменном предложении максимальной суммы. Если на аукцион подано несколько предложений с 
одинаковой суммой на один и тот же лот, право на покупку будет иметь самое раннее предложение. 
Письменные предложения всегда осуществляются под ответственность продавца.  
 
5. Подача предложений на аукционе  
 
В аукционе могут участвовать исключительно лица, зарегистрированные для участия в аукционе. 
Аукцион идет в соответствии с повышением ставок, предлагаемым лицитатором. Лот нельзя 
продавать ниже суммы, указанной в аукционном каталоге. Правление ФНО определило минимальные 
шаги аукциона, которые публикуются в печатном аукционном каталоге. Лицитатор в части ставок, 
предлагаемых из зала, может по своему усмотрению уклоняться от них. В отношении письменных 



предложений должна соблюдаться шкала минимальных повышений цены. ФНО сохраняет за собой 
право когда угодно отменить право на использование аукционного номера во время идущего аукциона.  
 
6. Осуществление сделки 
  
Лот выигрывает тот покупатель, который сделал наивысшую ставку в аукционном зале, или 
письменную ставку, превышающую ставку в зале (второе по величине предложение, увеличенное на 
минимальный шаг, однако проголосованной ценой будет считаться максимум размер наивысшей 
письменной ставки, хотя бы она и не удовлетворяла условию повещеня на мининальны шаг). Ставку в 
зале следует делать видимым образом, демонстрируя лист бумаги с цифрами или каким-либо иным 
ясным знаком. Если возникает неясность, кто сделал наивысшую ставку, лицитатор проводит 
последний раунд торгов заново. Аукционист обладает полномочиями разрешать споры в отношении 
ставок. Ударом молотка утверждается наивысшая ставка, причем сделавший ее тем самым 
заключает обязывающий его договор купли-продажи. Утверждение покупки в аукционном зале 
требует демонстрации номера покупателя лицитатору для регистрации сделки. Если наивысшее 
письменное предложение и наивысшее предложение, сделанное в зале, совпадают по величине, 
побеждает письменное предложение. Если два письменных предложения совпадают по величине, 
побеждает ранее поступившее предложение.  
 
7. Принятие ставок 
 
ФНО оставляет за собой право принимать или отменять ставки в случае сомнении любого 
нечестного действия. После аукциона ФНО подтверждает ставки и оставляет за собой право не 
подтверждать ставки от неизвестных нами лиц. 
 
8. Удлинение срока предложенного времени 
 
У ФНО есть право продлить срок аукциона в случае непредвиденных обстоятепьств. 
  
9. Аукционный сбор 
  
Покупатель обязан помимо проголосованной цены выплатить аукционный сбор, в который включен 
НДС. Решение о размере аукционного сбора принимает правление ФНО, и о нем делается объявление в 
каталоге лотов. Об изменениях аукционного сбора сообщается заранее в Нумизматическом Журнале 
(Numismaattinen Aikakauslehti)  
 
10. Оплата лотов 
  
Очный участник аукциона обязан выкупить выигранные им на месте проведения аукциона лоты 
наличными, или же он может забрать лоты в течение следующих пяти рабочих дней в офисе ФНО в 
часы его работы, предварительно оплатив цену и аукционный сбор в соответствии со счетом-
фактурой, полученной им на месте проведения аукциона, если об ином не имеется договоренности с 
аукционистом ФНО. Другие валюты не принимаются в качестве оплаты, так же как PayPal, MobilePay 
и тому подобное Покупатель, выигравший лот на основе письменной ставки, обязан осуществить 
платеж в течение 10 дней после получения счета-фактуры или, как вариант, лот можно отправить 
наложенным платежом. Способ оплаты и доставки должен быть упомянут при совершении 
письменной ставки, в ином случае лоты всегда отправляются наложенным платежом. Покупателю 
также следует оплатить все расходы, относящиеся к доставке, такие как расходы на доставку и 
упаковку, страховку, сборы за обработку, а также возможные таможенные и прочие платежи в 
пункте назначения посылки.  
Ответственность за товары, отправленные через перевозчика (почтой или эквивалентным), лежит 
на покупателе, как только они будут переданы перевозчику. 
 
11. Право на изменение и снятие лотов из списка  
 
Аукционист аукциона ФНО имеет право изменить порядок продажи лотов по сравнению с 
объявленным в списке и при необходимости объединять лоты. Лот можно снять с аукциона, если он 
значительно отличается от описания, данного в списке лотов, если будут замечены какие-либо 
неясности с правом собственности продавца или если для этого имеется иная веская причина. 
Продавец, предоставивший лоты на аукцион, может при желании отозвать их до начала аукциона при 
определенных условиях. В таком случае все письменные предложения по объектам аннулируются, и 
ФНО не несет никакой ответственности перед оферентами.  
 



12. Право собственности  
 
Право собственности на объекты переходит [к покупателю] только после того, как платеж совершен 
полностью. Если оферент, сделавший наивысшую ставку, не оплачивает приобретенные им лоты в 
срок, он обязан выплатить проценты согласно закону о процентах. ФНО оставляет за собой право 
требовать также [оплаты] расходов, понесенных в связи с взысканием долга, хранением [лотов] и 
других дополнительных расходов. Покупатель лотов теряет право на приобретенные лоты, если он 
не оплатит лоты в течение 20 дней, начиная с даты аукциона, в случае письменных предложений с 
даты выставления счета-фактуры или в течение 20 дней со дня отправки почтового отправления 
наложенным платежом.  
Общество может выставить лоты на новые торги, причем покупатель, не оплативший покупку, 
отвечает за возможную часть цены первоначальной сделки, которая не будет получена [на новых 
торгах] с вышеупомянутыми расходами и процентами за задержку. Напротив, у него не будет права 
на дополнительную цену, если его лот будет, возможно, продан за большую цену, чем ту, за которую 
он приобретал лоты на аукционе ФНО.  
 
13. Информация в перечне лотов  
 
Аукционные лоты описываются и оцениваются профессионально и детально. Лот продается согласно 
19-й статье Закона о сделках «как есть». ФНО не отвечает за возможные ошибки в перечне лотов. 
Очный покупатель должен тщательно проверить лот, и он не имеет права на расторжение сделки, 
если не произошло такой ошибки, которая дает на это право в соответствии со статьями 19 и 20 
Закона о сделках. У заочного покупателя имеется право на отмену сделки, если выполняются условия 
статьи 19 Закона о сделках. В таком случае ответственность ФНО перед покупателем 
ограничивается возвратом проголосованной цены и аукционного сбора.  
 
14. Рекламации 
  
Жалобы по аукциону следует представлять в письменном виде в течение четырнадцати (14) дней 
после проведения аукциона. Заочному покупателю следует представить свою жалобу в течение 
четырнадцати (14) дней после того, как он получил выигранный лот. Если иного не будет показано, 
лот, отправленный по почте или перевозчиком, считается полученным по прошествии четырнадцати 
(14) дней после того, как лот был передан для отправки почте или перевозчику. Жалобы на описание 
состояния лотов, содержащих более трех объектов, не будут рассматриваться.  
Если предмет, выставленный на аукцион, оказывается контрафактным или чем-то подобным, может 
сделка быть прекращена в течение двух месяцев с даты аукциона. Жалобы, поданные более чем через 
два месяца, не будут рассматриваться, даже если предмет считается подделкой. Вы ситуации 
прекращении сделки ФНО возвращает покупателю только цену лота и аукционный сбор. ФНО не несет 
ответственность перед покупателем нацот оплаты расходъ третьей стороны. 
 
15. Непроданные лоты  
 
Непроданные лоты можно выкупить непосредственно после аукциона, выплатив минимальную цену и 
аукционный сбор.  
 
16. Право на использование фотографий  
 
ФНО имеет право использовать фотографии лотов, выставленных на аукцион в своих изданиях, а 
также в образовательной и выставочной деятельности. О передаче фотографий третьим сторонам 
заинтересованным сторонам следует отдельно договориться между собой.  
 
17. Урегулирование споров  
 
К спорам, касающимся аукционов, а также к вопросам, которые в настоящих условиях не определены, 
будет применяться Закон о сделках. Споры будут разрешаться в окружном суде города Хельсинки. У 
ФНО также имеется право подать иск в суд по месту нахождения противной стороны.  
 
Если с точки зрения различных языковых переводов настоящих Условий имеются сомнения в том, 
что именно имеется в виду, финская версия имеет преимущественную силу.  
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keelle. Näin ollen suurin seteli 100 grivnaa vastasi reilua 50 USD. Uudet 1, 50 ja 100 grivnan setelit suunnitel-tiin brittiläisessä Thomas De La Rue -setelipainossa, jossa setelit myös painettiin. Seteleiden koko on 133 mm * 66 mm. 
Maaliskuussa 1994 aloitti toimin-tansa Ukrainan valtion rahapaja, jossa aloitettiin myös setelien paina-minen yhteistyössä Thomas De La Rue’n kanssa. Uudet mallin 1994 5 ja 10 grivnan setelit painettiin vuonna 1994 ja 2 sekä 20 grivnan setelit pai-nettiin vuonna 1995. Kaikkien sete-leiden koko on 133 mm * 66 mm ja ne laskettiin liikkeelle 1. päivä syys-kuuta 1997.

Vuonna 1997 painettiin erä 5 grivnan seteleitä vuosiluvulla 1997 ja ne laskettiin liikkeelle 1. syyskuuta 

Kuva 3. 1 grivna mallia 1994 sekä100 grivnaa ilman vuosilukua. 1 grivnan setelit painettiin alkuvu1994 ja 50 sekä 100 grivnan setelivuonna 1992. Nämä setelit on nykvedetty pois kierrosta. 
Kuva: Jorma Imppola SeAMK

Kuva 4. 5 ja 10 grivnan setelit mallia 1994 sekä 1, 2 ja 20 grivnan setelit mallia 1995. Nämä setelit on nykyisin vedetty pois kierrosta. Kuva: Jorma Imppola SeAMK

1998. Seteli on vuosilukua MILidenttinen mallin 1995 setelin (k4) kanssa, mutta erojakin on; merkiksi turvanauha on leveämpsiinä on tekstiä sekä sarjanumekirjasintyyppi on erilainen.
Ukrainan grivnan ensimmset 5 vuotta olivat varsin epäkaat, kuten seuraavasta kaaviostnäemme.

Loppuvuonna 1998 alkoi grivnäkillinen heikkeneminen ja sen arromahti noin puolesta dollarista njännesdollariin. Alkuvuonna 2000 ogrivnan arvo enää valaat 0,20 USDTämän noin puolitoista vuotta ketäneen epävakauden jälkeen grivnvakautti arvonsa tasolle noin 6 UAHper 1 USD.
Vuonna 2000 tehtiin 10 ja 20 grivnan seteleihin pieniä muutoksiaMallin 2000 uudistetut 10 grivnansetelit laskettiin liikkeelle 8. marraskuuta ja 20 grivnan setelit 20. marraskuuta 2000.

Heti seuraavana vuonna 2001 tehtiin jälleen 2 ja 5 grivnan setelimalleihin pieniä muutoksia ja sarjaan lisät-tiin grivnan arvon heikkenemisentakia kokonaan uusi nimellisarvo200 grivnaa. Kuriositeettina mai-
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Kaavio 2. Ukrainan grivnan (UAH) arvo Yhdysvaltain dollareina (USD) 1996–2002

Kuva 5. 5 grivnan seteli mallia 1997. Tämä seteli on nykyisin vedetty pois kierrosta. Kuva: Jorma Imppola SeAMK

Kuva 6. 10 ja 20 grivnan setelit mallia 2000. Nämä setelit on nykyisin vedetty pois 
kierrosta. Kuva: Jorma Imppola SeAMK

Kuva 7. 2, 5 ja 200 grivnan setelit mallia 2001. Nämä setelit on nykyisin vedetty pois kierrosta. 
Kuva: Jorma Imppola SeAMK

nittakoon, että uuteen 200 grivnan seteliin ei ole merkitty painovuotta, kuten ei aiempiin mallin 1994 50 ja 100 grivnan seteleihinkään. 
Uudistettu 5 grivnan seteli lasket-tiin liikkeelle 5. maaliskuuta, 2 griv-nan seteli 6. heinäkuuta ja kokonaan uusi 200 grivnan seteli laskettiin liikkeelle 22. elokuuta, ja se vastasi liikkeelle laskettaessa noin 35 US-dollaria. 200 grivnan setelissä on kuvattuna ensimmäistä kertaa nai-nen, eli Ukrainassa suuresti arvos-tettu runoilija ja näytelmäkirjailija Lesia Ukrainka (1871–1913).

Ukrainan oma hallinto, oma talous ja ennen kaikkea oma valuutta vai-kuttivat vakailta ja Ukrainalla ja sen kansalla oli syytä optimismiin. Kym-menessä vuodessa oli päästy hallin-nollisesta, taloudellisesta ja rahajär-jestelmän kaaoksesta kohti vakautta ja parempia aikoja. Mutta tulevai-suuden taivaanrannassa oli jo tum-mia pilviä…
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4 kertaa vuodessa Balderin Salissa Senaatintorin varrella Helsingissä. Lisäksi  
nettihuutokauppoja useita kertoja vuodessa.

Jatkuva sisäänjättö, ota yhteyttä niin sovitaan 
tapaamisesta sinulle sopiva ajankohtana. 
Samalla voit selvittää maksutta kohteesi 
arvon. Olemme Pohjoismaiden suurin toi-
mija sekä alan paras asiantuntija jo yli 100 
vuoden kokemuksella. Huutokauppojem-
me kautta tavoitat suuren ja kansainvälisen 
asiakaskunnan

You can sell your numismatic 
items through our society’s 
auctions.
Sell your coins, bank notes, medals and 
honours through Finnish Numismatic 
Society´s auctions. Our sales commission 
is only 10 % + 4 € fee for each lot. There 
is no extra charge for photographing to our 
auction catalogue / magazine nor on-line 
sales. Our auctions are organized four 
times a year in Balderin Sali, Aleksanterin-
katu Helsinki, and all auctions are available 
also on-line.

You can leave your numismatics to us at 
any time. Just book an appointment with 
our auction manager. The same time we 
are making objective price evaluation for 
your items. We have large, international 
and experienced customer base. Our  
society is the largest numismatic society in the Nordic Countries and have been  
running auctions already for over 100 years.

Lisätietoja / More information
Suomen Numismaattinen Yhdistys
Finnish Numismatic Society
+358 (0)50 577 0301
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